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Botrányos elmélkedés
A világ tele van botrányokkal. Aki új

ságot olvas vagy a tévét nézi, mindig új
ra megütközik azon a teménytelen szeny- 
nyen, amelyet az emberiség, amelyet an
nak a nyilvánosság fényszórójában élő 
rétege nap mint nap produkál. Vannak 
ipok, amelyek az emberi életnek erre 
z árnyoldalára specializálták magukat: 

kéjelegve tárják az olvasók elé színész
ek és színészek, hercegi családok és 

miniszterek magánéletét, tisztességtelen 
vagyonszerzési praktikáit, szexuális el
tévelyedéseit. Ha felelősségre vonják 
ke’. amiért mások magánéletében váj- 
fnak — sokszor a rágalomtól sem ri

adva vissza - önigazolásul a sajtónak 
arra a kötelességére hivatkoznak, hogy 

: valóságról olvasóit informálnia kell. 
Arról persze mélyen hallgatnak, hogy a 
botrányok kiteregetése milyen kiváló üz
let: a kispolgár busásan fizet azért az 
érzéséért, hogy lám a felső tízezer se ér 
fabatkával se többet, mint én, ők is csak 
olyan emberek, mint én. legfeljebb egy 
kicsit többet engedhetnek meg maguk
nak. Az átlagember számára megnyugta-

> hogy nem kell a saját kisebb-nagyobb 
belépései, tiszteségtelen üzletei miatt 

zégyenkeznie, hiszen azok is, akik a ki-
.atban vannak, alapjában véve ugyan

azt teszik, sőt. A botránysajtó elaltatja 
z itt-ott még felhorkanó lelkiismeretet.

A Magyar Értelmező Szótárban „bot- 
iny" címszó alatt a következőt talál
ni:. ,, Botrány: olyan eset, cseleke-

. , viselkedés, mely általános erkölcsi 
háborodást, megütközést, kínos feltű

nt kelt, sok szóbeszédre ad alkalmat." 
magyarban a botrány fogalma magá
ri hordozza a környezet visszautasító 
kcióját a botrányt okozó személlyel 

■gy cselekedettel szemben. Aki, vagy 
ni botrányt okoz, szemben találja ma- 
't a társadalom, vagy legalábbis a kör- 

yozet többségének elítélő álláspontjá- 
Más szóval: az erkölcsöt, szokáso- 

védö állásponttal. A botrány a több
ég részéről egy egészséges reakció, 

y az erkölcs, a bevett szokások ól
ján áll.

A Szentírásban a botrány — a skan- 
ilum — fogalmának az értelme ettől el

érő. A szó eredetileg ,,csapdát" jelent, 
Hvitt értelemben pedig mindazt, ami bű

zhöz, eséshez vezet. A ,,botránykő 
íojezés például azt a követ jelenti, a- 
olybe az ember belebotlik és amely ki
tiltja, hogy elesik. Az Újszövetség szó- 
.sználatában a ,,botrány" elsősorban a 
’ botránya, azé a hité, mely próbának 

an alávetve és a próbában gyöngének 
mutatkozik. Botrány-okozó, megbotrán- 
oztató az, aki másokban a hitet veszé- 
/ezteti, gyöngíti, vagy aláássa. Ha Jé- 
us Keresztelő János küldötteinek azt 

mondja: ..Boldog, aki meg nem botrán- 
ozik bennem", akkor ez a gondolat jut 
ifejezésre: Boldog, aki hisz bennem an

nak ellenére, hogy az ő Messiással kap
csolatos elképzelései és az én magatar

tásom nem egyeznek. A zsidóság szá
mára ilyen értelemben botrány volt, hogy 
Jézus nem politikai hatalmat és a római 
igától való felszabadítást keresett, hogy 
a társadalom kitaszítottjaival, a nyilvános 
bűnösökkel szóba elegyedett, hogy ki
pellengérezte a zsidóság vezetőrétegé
nek álvallásosságát. Ez sokakban meg
rendíthette a hitet az ö küldetésében. 
Szenvedése és kereszthalála pedig akko
ra csalódást okozott még apostolaiban 
is, hogy az majdnem elviselhetetlenné 
vált és hitük utolsó pislákoló lángját is 
kiolthatta volna.

Botrány azután az erkölcs mindenfaj
ta veszélyeztetése is. Nemcsak a szexu-

MÁRCIUS
A nap tüze, látod 
a fürge diákot 
a hegyre kicsalta: a csúcsra kiállt. 
Csengve, nevetve 
kibuggyan a kedve
s egy ős evőét a fénybe kiált.

Régi kiszáradt 
tó vize árad, 
néma kutakban a víz kibuzog.
Zeng a picinyke 
szénfejü cinke 
víg dithyrambusa: dactilusok.

Selymit a barka 
már kitakarta, 
sárga virágját bontja a som.
Fut, fut az áram 
a déli sugárban 
s hökken a hó a hideg havason.

Barna patakja 
napra kacagva 
a lomha Marosba csengve siet.
Zeng a csatorna, 
zeng a hegy orma, 
s zeng — ugye zeng, ugye zeng a szíved?

Áprily Lajos (1887-1967)

ális erkölcsről van szó, hanem a bűnre 
vezetés, a bűn okozás bárminemű for
májáról. Jézus felébreszti hallgatóiban a 
tudatos felelősséget embertársai erköl
csi életével kapcsolatosan. ,,Ha valaki 
megbotránkoztat - vagyis bűnre vezet - 
egyet is a kicsinyek közül, akik hisznek 
bennem, annak jobb volna, ha malomkö
vet kötnének nyakára és a tengerbe vet
nék". A „kicsinyek" itt nemcsak a gyer
mekek, hanem az egyszerűen, kompliká- 
ciórnentesen hívők, akiket könnyű pl. ál
tudományos érvekkel hitükben megza
varni. De botrányt okoz az is, aki a saját 
rossz példája által lesz bűnalkalommá 
mások számára. A bevezetőben említett 
színésznő- és miniszterbotrányok ilyen 
értelemben okai lehetnek annak, hogy a 
fiatalság elveszti erkölcsi érzékét. Ilyen 
értelemben okoz botrányt a sajtó, a tele
vízió, a mozi is: a bűnnek, a rossznak 
dicsőítése arra indítja a „kicsinyeket", 
a hitben gyönge, lelkileg még nem érett, 
tapasztalatlan fiatalokat, hogy kövessék 
az „idol", a „sztár" példáját. Ma már 
senki sem meri tagadni, hogy a kábító
szerek hihetetlen elterjedésében, a fiatal
korú bűnözés elképzelhetetlen megnö

vekedésében, a szexuális zabolátlanság 
elharapózásában súlyos felelősség ter
heli a tömegkommunikációs eszközöket: 
ők ennek a botránynak, a fiatalok lelki 
kiégettségének és elesettségének bűnré
szesei. Ez ellen még az igazán jó szülök 
is tehetetleneknek mutatkoznak, még az 
ö jó példájuk sem segít megtartani gyer
mekeiket a helyes úton; sokszor persze 
ők maguk is „botrány okozók", tehát 
gyermekeik erkölcsi rombolásáért felelő
sek, mert még ha nem is járnak elől 
rossz példával, mert nem mernek vilá
gosan állástfoglalni erkölcsi kérdések
ben, attól félve, hogy elavultnak, mara
dinak bélyegzik őket.

Jézus a bűnt olyan katasztrófának tart
ja, hogy semmilyen földi és testi érték 
birtoka nem teszi az Ö szemében igazol- 
hatóvá és jogossá. Ezer figyelmeztet szin
te brutálisan arra a botrányra, bűnre ve
zető alkalomra mely belőlünk indulhat ki. 
Sem az ember keze, vagy lába, sem a 
szeme épsége nem éri .fel azt az iszo- 
n\Ttos kárt, amit a bűn, az Isten rend
jével való tudatos szembeszegülés je
lent. Jézus nyilvánvalóan képekben be
szél és nem azt akarja, hogy bárki is le- 
amputáltassa a kezét vagy a lábát, vagy 
kivájja a saját szemét. De azt, amit ezek
kel a képekkel mondani akar, mindenki 
megérti. Mindenki számára világos, hogy 
Jézus ezen a téren nem ismer tréfát, 
nincs helye semmiféle alkudozásnak, ma
gyarázkodásnak: a bűn az, ami az em
bert romlásba dönti s az embernek min
dent meg kell tennie, hogy elkerülje, még 
ha az olyan áldozatokba kerülne is, mint 
valamelyik végtagjának, vagy a szeme- 
világának elvesztése. Jézus, a jóságos, 
a megbocsátó, a bűnösök barátja, .a ki
taszítottak szószólója, a betegek orvosa 
tud nagyon kemény lenni, nagyon hatá
rozott, megalkuvást nem ismerő, ha ar
ról a harcról van szó, melyet mindegyi
künknek meg kell vívnia a gonosszal 
szemben. Ebben a küzdelemben nem is
mer pardont. Megértettük ezt? Ez az a 
pont, ahol Jézus és azok, akik az ö 
nyomdokaiban járnak, szükségszerűen 
botránnyá válnak a világ számára. Ez a 
maradéktalan kiállás a jó, az igaz mellett 
és a könyörtelen küzdelem minden ha
zugság, minden gonoszság, minden még 
oly szép papírba csomagolt és illatosított 
métely ellen, ez az amit a mi világunk 
nem bír el: ezért a gúny, ezért a lesaj- 
nálás, az elmaradottság vádja mindazok
kal szemben, akik Jézus szavait komo
lyan veszik és élik. Jézus botránnyá vált 
a világ számára, mert a világ érzi, hogy 
a léhaság, a mateiralista föídhözragadt- 
ság, az elvtelen „lébecolás" szelleme bu
kásra van ítélve a Jézus által hirdetett 
szegénység, igénytelenség, tisztaság és 
őszinteség szellemével vívott harcban.

Ez az egyház botránya is, annak ellené
re, hogy a történelem folyamán az egyház 
maga is botrányok okozója volt. Mert 

(Befejezés a 4. oldalon.)

Vasárnapi 
gondolatok

NAGYBÖJT 3. VASÁRNAPJÁRA
(március 19.)

„Gondoljátok, hogy az a tizennyolc, 
akire Silóéban rádőlt a torony és meg
ölte őket, vétkesebbek voltak a többi Je
ruzsálemben élő embernél? Nem. Ha nem 
tértek meg, éppúgy elvesztek ti is . . .” 
(Lk 13,4—5)

Hagyományos (tév)hitnek tartották: 
az erőszakos halál Isten büntetése az el
követett bűnök miatt. Ilyenkor olyan 
jólesően lehetett mások titkos bűneiről 
kiadósán beszélni, mert „legszebb öröm 
a káröröm”, tartja a szólás-mondás.

Másik eredménye: alkalmat ad min
denki előtt kinyilvánítani, lám én mi
lyen jó ember vagyok, engem nem bün
tetett meg Isten haragja . . .

Jézus Istent tolmácsolja, aki másként 
gondolkozik: egy szerencsétlenség, vagy 
gonosz tett lehet — esetleg — emberi 
mulasztás, bűnözés következménye, le
het véletlen is, de nem isteni haragból, 
büntetésből ered . . .

Istennél a megtérés, a bűnbánat a lé
nyeges tényező. Enélkül „elveszik” — 
azaz a pokolba kerül — a látszólag jó 
ember is. Viszont a bűnbánó bűnös az 
örök boldogságba . . .

NAGYBÖJT 4. VASARNAPJARA
(március 26.)

A tékozló fiú magábaszállt és így bán
kódott: „Hány béres kap bőségesen ke
nyeret atyám házánál, én pedig itt éhen- 
halok? Fölkelek és atyámhoz megyek. 
Azt mondom neki: „Atyám, vétkeztem 
az ég ellen és ellened, nem vagyok méltó, 
hogy fiad legyek, csak béreseid közé fo
gadj be engem.” (Lk 15,17—19)

A tékozló fiú elpazarolta azt, amit 
nem ő szerzett. Mindezt összekötötte 
jócskán bűnökkel, mert a bűn is „drága 
dolog”. Minél nagyobb, annál többe ke
rül . ..

Nyomorában dolgoznia kellett: éhe
zik, amíg nem keres meg valamit, ami
ből élhet. Megélte: mily könnyű elverni 
a pénzt és milyen nehéz megkeresni...

Nélkülözésében, szükségében belátja 
bűneit, helytelen viselkedését. Atyjához 
fordul segítségért, de — emberileg — 
nem biztos abban, hogy béresként dol
gozhat ánla. Ezt csak reményli — ismer
ve atyja jóságos szívét... S mi.,.?

NAGYBÖJT 5. VASÁRNAPJÁRA
(április 2.)

/Íz írástudók és farizeusok tovább fag
gatták Jézust, ö felállt és azt mondta 
nekik: „Az első követ az dobja rá, aki 
bűn nélkül van közületek.” (Jn 8,7)

Megkövezésre, bosszúra vagy legalább
is büntetésre éhes emberek várják a ri
tuális büntetés indításához szükséges

(Folytatás a 2. oldalon.)
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A szabadság, mint az erkölcstan alapja 
valaki választani tudjon több jo között. 
Isten alkothatja ezt vagy amazt a te
remtményt és megtehette volna, hogy 
semmit se teremtsen és egyik alternatíva 
esetében sem tett volna rosszat. A vét
kezés lehetősége tehát szabadakaratot 
tételez fel, de csak a véges, tökéletlen ér
telmi lény tud vétkezni.

A szabadság tehát értelmi természe
tünkben gyökerezik, mivel azonban ér
telmünk és akaratunk véges, .szabad dön
téseink .sem csalhatatlanok. Ha tökéle
tesek lennénk, akkor mindig azt válasz
tanánk, ami a végleges javunk, azaz a 
maradandó boldogságunkra vezet el. 
Mint hívők tudjuk, hogy Isten nem a- 
kármilyen boldogságra hívott meg ben
nünket hanem a benne való örök bol-

Az új katekizmusra vonatkozó kriti
kák és viták a szabadság fogalma köre 
csoportosulnak. Utolsó cikkünkben mar 
említettük, hogy egyes zsinatutáni teoló
gusok új erkölcstan-modellt akarnak fel
állítani, amelyet „autonóm morálisnak 
neveznek. E felfogás szerint nincsen ele
ve meghatározott erkölcsi törvény, me
lyet Isten oltott volna a természetbe, ha
nem mindenkinek mindig újból c tör
vényt a hit fényénél keresnie és megfo
galmaznia kell. Ennek következteben sem 
a tíz parancsolatot, sem az Egyház er
kölcsi törvényeit nem szabad abszolút 
értelemben változatlannak tartanunk. 
Az ember maga szabja meg magának — 
az igaz hit fényében — a törvényeket, 
melyeket követendőnek ítél meg.

Abban — gondolom —, mindnyájan 
megegyezünk, hogy a szabadság nemcsak 
az embernek egyik legnagyobb kincse, 
hanem az erkölcsnek elengedhetetlen 
alapja. Az állatoknak nincs erkölcsük, 
ösztönüket követik és ez megfelel termé
szetüknek. Az állat enged az erősebb 
ösztönnek, nem szabad vele szemben, 
nem tud egy felsőbb meggondolás alap
ján ösztönének ellenállni. Ezért erköl
csös cselekedet, vagy felelősség kérdése 
fel sem merül benne. Ezzel szemben az 
ember értelmi lény és mint olyan értei-

a

VASÁRNAP! GONDOLATOK
(Folytatás az első oldalról.)

szót. Szerintük Isten is megkövezné 
bűnös asszonyt. . .

Jézus jeleket írt ujjúval a földre, a- 
miket az írástudók nem tudtak elolvas
ni. ők csak azokat a jeleket olvasták, 
ami akaratukkal egyezett. Nem is téte
lezték fel, hogy Isten mást is akarhat, 
mint ők .. .

Mit is írhatott Jézus a földre? Azt, 
amit később — mindenki számára ért
hetően — mondott: „Az vesse az első 
követ. . .”

Minden közösség számára szükséges 
az igazságszolgáltatás megszervezése, a- 
mely bünteti a bűnöst. Jézus viszont Is
ten „igazságszolgáltatását” képviseli és 
viszi keresztül, először irgalmas a bű
nösök iránt. Tehát irántunk is. Isten 
előtt semmilyen kővel nem tudunk mit 
kezdeni. Elég, ha mellünket verjük . . .

SZENVEDÉS VASÁRNAPJÁRA
(Virágvasárnap, április 9.)

Az Olajfák hegyén Jézus kőhajítás- 
nyira eltávozott és térdreborulva imád
kozott: „Atyám, ha lehetséges, vedd el 
tőlem ezt a kelyhet, de ne az én akara
tom teljesedjék, hanem a tied.” (Lk 22, 
41—42)

Bűnökért járó igazságos büntetés elvi
selése sem könnyű, de az ember tudja, 
miért kapja. Jézus önként vállal olyan 
büntetést, ami nem igazságos és szörnyű 
teherrel nehezedik rá. Az isteni irgalom 
és az engedelmesség ereje felülmúlja az 
emberiség bűneinek súlyát. . .

Emberileg mindenkit összetörne az 
évezredes bűntömegek kegyetlen súlya. 
Minket is. Isten az, aki erejével képes 
ilyen súlyt hordozni. . .

Jézus teljes egyéniségével „belekapasz
kodik” sltenbe: „Ne az én akaratom 
történjék, hanem a tied!” Milyen gyak
ran hisszük, hogy a mi akaratunk tör
ténik . . . 

Fejős Ottó

me fényében cselekszik — a testnek me
rően biológiai működése, pl. az emész
tés, nem nevezhető emberi cselekedetnek 
— és épp értelmi természetének köszön
heti a szabadságát. Értelemmel felfogha
tom, mi felel meg emberi természetem
nek, azaz mi jó számomra, ezért szaba
don választhatom ki magamnak a kü
lönböző javak közt azt, amit akarok. 
Az emberi szabadság tehát mindig a vá
lasztás aktusában valósul meg. Szabad 
az, aki több lehetőség közt értelme fé
nyében egyik mellett dönt. Azért mond
juk ..értelme fényében”, mert ha valaki 
értelmesen már nem tud gondolkodni, 
mert például kábítószer hatása alatt van, 
cselekednie nem lesz szabad és közvet
lenül nem is lesz felelős azért, amit tesz. 
Persze közvetve, azaz gyökerében még 
felelős lehet, amennyiben a kábítószert 
szabadon vette magához és számolnia 
kellett a következményekkel.

Az erkölcs fogalma elválaszthatatlan 
a jó és rossz fogalmától. Az állatnak 
nincs értelme, ennek következtében nem 
szabadon választ, mindent ösztönösen 
tesz. Nem így van az emberrel! A ter
mészet illetve a természet alkotója az 
állatot mintegy ösztönei irányítására 
bízta. Az ösztönök az állat javát szol
gálják és ennyiben jók. így például ha az 
állat párosul, ez faja fenntartását, te
hát az állat javát szolgálja, noha az ál
lat nem tudja, hogy mi a párosulás cél
ja, következménye. A természet, illető
leg Isten, gondoskodik az állat ösztönei 
útján fenntartásáról, javáról. Az ember 
értelmes lény lévén, akkor szolgálja ter
mészete javát, ha értelmével szabadon, 
a neki megfelelőt, azaz a jót választja 
és így önmagát természetes kiteljesülése 
felé irányítja.

Az akarat sajátos tárgya a jó, azaz 
az, ami az embernek valamikép megfe
lel. Ezért az ember nem tud valamit a- 
karni, választani, ami neki bizonyos 
szempontból jónak ne tűnne fel. Az ön
gyilkos szabadon válik meg az élettől, 
mert a nem-létet egy adott esetben jobb
nak tartja mint a létet. Ám valaki 
mondhatná: Ha az ember mindig jót vá
laszt, hogy lehetséges, hogy cselekedetét 
bizonyos esetekben rossznak kell minősí
tenünk? Hogy lehetséges a bűn, a vétek? 
Az állat ösztönei egyirányúak, mindig 
egy részleges jóra irányulnak, viszont az 
ember értelmével fel tudja fogni, mi a 
jó, azaz fogalma van a jóságról és ezért 
valahányszor egy konkrét jóval találko
zik, összehasonlítva a jó fogalmával, ész
reveszi, hogy ez a jó nem meríti ki a jó
ság teljes fogalmát, azaz hogy csak vé
ges jó, és ennek következtében, ha vá
lasztja nem szükségképpen — mint az 
ösztön esetében — teszi: szabad a rész
leges javakkal szemben. Ha Istent, aki 
maga a végtelen jóság, közvetlenül lát
nánk, őt szükségképpen szeretnénk, mint 
ahogy ő is magát szükségképpen szereti.

Nem szabad azonban gondolnunk, 
hogy a rossz esetleges választásának a 
lehetősége szükségképpeni velejárója a 
szabad akaratnak. E sorok íróját a negy
venes években néha Budapesten meg
kérték, hogy egy gimnáziumban részt 
vegyen a hittanvizsgán. Egy alkalommal 
a hittanár egy tanulónak feltette a kér
dést, hogy miben áll a szabadság? A ta
nuló felmondta a közhasználatú megha
tározást: szabad az, aki jót vagy rosszat 
tud tenni. Erre egy másik diák felállt és 
kérdezte: tehát Isten nem szabad? Ö 
nem tud rosszat tenni! A közhasználatú 
meghatározás csakugyan nem volt sza
batos. Ahhoz is kell szabad akart, hogy

A Szentatya levele a családokhoz
Február 22-én tették közzé II. János 

Pál pápának a családokhoz intézett leve
lét. A dokumentumot a Pápai Család Ta
nács elnöke, Lopez Trujillo bíboros és 
titkára, Elio Sgreccia püspök, valamint 
egy házaspár mutatta be a sajtókonfe
rencián.

II .János Pál pápa levelét két különle
ges sajátosság is jellemzi az eddig meg
szokott pápai üzenetekhez képest: első 
alkalommal fordul közvetlenül a csalá
dokhoz, püspökök, teológusok vagy lel
kipásztorok közvetítése nélkül, a levél 
hangvételét illetően pedig egészen köz
vetlen, meghitt hangnemet használ. „A 
Család Évének ünneplése örömteli alka
lom számomra, hogy házatok ajtaján ko
pogtassak, hogy nagy szeretettel köszönt
sem a családokat és elbeszélgessek ve
lük". Ez a hangvétel egyszerű lelkipász
torra emlékeztet, aki felkeresi a családo
kat, együtt imádkozik velük és beszél ne
kik a hit és a keresztény erkölcs főbb 
elveiről. „Az egyház részt vesz az embe
rek mindennapi gondjaiban és reményei
ben, szomorúságukban és szorongásaik
ban, és mélységesen meg van győződve 
arról, hogy Krisztus bízta az embereket 
az egyházra" - olvassuk a bevezető 
részben és felismerjük benne a pápa 
kedvenc gondolatát, a Redemptor homi- 
nis enciklika szavait: „Az ember az egy
ház útja, a család az egyház útja".

Az irat kifejti: az Újszövetség fényé
ben a család ősmodellje felismerhető 
magában Istenben, a Szentháromság tit
kában. Az isteni egység az örök mintája 
annak az emberi egységnek, amelyet az 
Isten képmására és hasonlóságára te
remtett férfi és nő alkot. A szülővé válás 
pedig az az esemény, amely során a há
zassági szövetségben létrejött család 
„teljes és tulajdonképpeni értelemben" 
megvalósul. A család épségének alapját 
pedig a házasság felbonthatatlansága 
képezi.

A pápa ebben a levelében nem foglal
kozik közvetlenül a fogamzásgátlás, az 
abortusz, a sterilizáció, és a világon el
terjedt erőteljes születéscsökkenés prob- 
témájával. Hangsúlyozza viszont az egy
ház ismert elveit a felelős apaságról- 
anyaságról. A II. Vatikáni zsinat, amely 
különös figyelemmel fordult az ember és 
az ember hivatása felé, kifejti, hogy a há
zastársi egyesülést, a bibliai „egy test" 
fogalmát csak akkor lehet teljesen meg
érteni és megmagyarázni, ha visszauta
lunk a „személy" és az „önátadás" ér
tékeire. Minden férfi és minden nő ön
maga őszinte átadásában valósítja meg 
magát tökéletesen. A házastársi aktus 
pillanata a házastársak számára ennek 
egészen különleges megtapasztalását

dogságra. Ennek ellenére, sokszor csak 
azt választjuk, ami teremtményi, kép
zelt nagyságunknak hízeleg vagy ami 
hitvány, múlandó kis gyönyört okoz, a- 
hclyett, hogy az igazi boldogságunkra 
vezető egyenes utat választanánk. Per
sze a testi gyönyör is jó és meghatáro
zott feltételek mellett kereshetjük is, és 
teremtményi értékeinknek is a kellő ke
retek közt örülhetünk. A hiba abban áll, 
hogy mindezt a végleges, maradandó, 
istenakarta boldogságunk elvesztése árán 
tesszük. Csakugyan nem lehetünk büsz
kék arra, ha hibázunk, már csak azért 
sem, mert a hiba teremtményi végessé
günknek a gyömölcse ugyan, de Iisten 
segítségével elkerülhető lenne. Szép és 
dicséretes szándék, ha valaki a menny
országba vezető utat kiszélesíteni akar
ja, hogy minél többen jussanak be. A baj 
csak az, hogy a széles utak általában 
máshová vezetnek!

jelenti. A házasélettel összefüggő termé
kenység adottsága miatt a házastársak 
ezen kívül a különleges felelősség pilla
natát is megélik. A házastársak bármikor 
anyává és apává válhatnak, ha egy új 
emberi lét keletkezését előidézik. A tel
jes önátadás tehát nyitottságot is felté
telez a fogamzásra.

A 17. pont a család társadalmi vonat
kozásaival foglalkozik. A család szemé
lyek közössége, a legkisebb társadalmi 
sejt és ezért minden társadalom életének 
alapvető intézménye. A család mint in
tézmény azt várja a társadalomtól, hogy 
identitásában elismerje, társadalmi szub
jektivitását elfogadja. Mint szeretet- és 
életközösség, a család mélyen gyökerező 
társadalmi realitás, és bizonyos feltéte
lekhez kötött szuverén társadalom. Min
dent el kell követni — írja levelében a pá
pa hogy a család, mint kezdetleges 
társadalom szuverenitását elismerjék. Ez 
az egész társadalom jóléte szempontjá
ból elengedhetetlen. Egy igazán szuve
rén és szellemileg erős nemzet mindig 
erős családokból áll, amelyek tudatában 
vannak hivatásuknak és küldetésüknek.

MK

ENGESZTELŐ ZARÁNDOKLAT 
ESZTERGOMBA

Ez év májusában lesz Isten szolgája 
Mindszenty József hercegprímás 
halálának 20. évfordulója. Ebbő] az alka
lomból a magyarországi egyházmegyék, 
de különösen a budapesti Városmajori 
Plébánia kezdeményezéséből, ismét en
gesztelő zarándoklat indul Esztergomba, 
amelyet Paskai László bíboros vezet. Az 
ünnepélyes szentmise május 6-án, 10.30 
órakor kezdődik a főegyházmegyei bazi
likában. A magyarországi hívek az en- 
gesztelés jegyében szeretettel meghívják 
erre a napra a külföldön élő katolikus 
magyarokat is. Mindig szükség volt rá, 
de a magyarság jelenlegi kritikus helyze
tében fokozott mértékben fontos, hogy 
Mindszenty bíboros prófétai víziója: az 
egymillió imádkozó magyar és egy nem
zeti megújulás valóság legyen.

A rendezőség kifejezetten kéri a za
rándokok számát bejelenteni a városma
jori plébániára (H-1122 Budapest, Csaba 
utca 5.).

*
Ugyancsak májusban, 13-án, 10.30 óra

kor lesz dr. Ispán ky Béla, volt 
angliai magyar főlelkész újratemetése 
Esztergomban. A Mindszenty-per egyik 
főszereplője és az éveken át sok érdemet 
szerzett angliai magyarok lelkipásztora, 
a hosszú kommunista börtönrabság után 
is töretlen akarattal állt magyar testvérei 
szolgálatában.



Í995 március. ÉLETÜNK 3

Katolikus élet Vajdasági)
HUZSVÁR LÁSZLÓ NAGYBECSKEREKI PÜSPÖKKEL 

LEÁNYFALUN, A SZENT GELLERT

II. rész.
É.: Engem nagyon meglepett, hogy — 

amint mondod — a Vajdasági Magyar 
Cserkészszövetség országos székhelye a 
Becskerekhez tartozó Muzslya. Az em
ber aZt várná, hogy Szabadkán, vagy 
Újvidéken, szóval valahol a Bácskában 
lenne a helye, ahol a magyarság a leg
nagyobb létszámban él... ?

H. L.: Igen, Biztosan oka van, miért 
döntöttek így az illetékesek .. . De ha 
már Muzslyánál tartunk, érdemes meg
említeni, hogy működnek itt a szalézi 
atyák, akik bár Szlovéniából jöttek hoz
zánk, megtanulták a nyelvünket. Há
rom-négytagú missziójuk jelenleg négy 
hívőközösséget vezet, de volt idő, ami
kor 11 közösséget gondoztak. Az or
szág szétesése ellenére is körünkben ma
radtak és, hogy nagy ügybuzgalommal 
végzik munkájukat 1956 óta mind a 
mai napig.

É.: Az „egymás terhét hordozzátok" 
apostoli intés gyakorlása . . . Ha szabad 
most más témára áttérni. — A második 
világháború után, az 50-es évektől kezd
ve, a kisebbségben élő magyarok közül 
éppen a jugoszláviaiak éltek viszonyla
gosan szabadabb szellemi életet. így van 
ez most is?

H. L.: A magyar értelmiség a Vajda
ságban a háborús évek beálltáig igen 
szép és eredményes munkát fejtett ki 
mind irodalmi téren, mind a színházi élet 
terén. Lapjaink is szép számban voltak. 
El kell mondani, hogy a magyar betű, a 
magyar szó, — külön kihangsúlyozom 
az Újvidéki Rádió folyamatos, állandó, 
24 órás magyar adását, de a helyi rá
diók is: Szabadka, Zombor, Bácstopolya, 
Szent Tamás, vagy a Bánátban Kikinda, 
Becskerek és mások, nagyszerű és szép 
küldetést valósítottak meg. Mindez vál
ságos helyzetbe került, amikor a hábo
rús évek ránk köszöntöttek, főleg az 
anyagi háttér miatt. A hatóságok ért
hetően elsősorban a kisebbségi etniku
mok támogatását függesztették fel idő
legesen vagy végképp, így a magyar új
ságírás és könyvkiadás nagy problémák 
elé állt, tehát a vajdasági magyarság kul- 
túréletének további léte forgott és forog 
veszélyben. De újabban mintha ezen a 
téren egyfajta liberalizálódás kezdene 
beállni.

É.: Jó ezt hallani. Közvetlenül mire 
gondolsz?

H. I..: Hát például: Ismét magára ta
lál a központi könyvkiadó vállalatunk, a 
„Fórum”, napilapunk „Magyar Szó” né
vén jelenik meg és a többi huszonegyne- 
hány helyi újság. Mindezek most meg
próbálnak újra életerőre kapni es olvasó
közönségre szert tenni. Nem szabad azon
ban elfelednünk, amit említettem, a re- 
tegeződött elszegényedést, az olvasókö
zönség képtelen lapokat vásárolni, így 
aztán a lapok példányszama messzeme
nően-, a könyvvásárlás pedig elképesz
tőén megcsappant. Az irodalmi síkon ki
fejtett tevékenységek bizony helyben to- 
pogásra vannak ítélve, méghozza hosz- 
szú évekre, mindaddig amíg a mai sze
rencsétlen gazdasági helyzet fönnáll. Ezt 
csak az elszigeteltség, az embargó meg
szüntetése tudná úgy-ahogy semlegesíte
ni később pedig pozitív irányba átvál
tani.

É.: Vannak-e magyar óvodák, elemi
vagy középiskolák? Hogy all, van-e egy
általán magyar nyelvű főiskolai, illetve 
egyetemi oktatás?

H. L.: Igen. Újvidéken, az Újvidéki 
Egyetem bölcsészeti karán van külön

an
BESZÉLGET FEJŐS OTTÓ 

LELKIGYAKORLATOS HÁZBAN

magyar nyelv- és irodalom tanszék, mű
ködik a Hungarológiai Intézet, amely 
tudományos téren eddig is szép eredmé
nyeket ért el. És működnek az iskoláink 
is. A középiskolák és az elemi iskolák, 
csakúgy mint az óvodák, jelen vannak 
és azt kell mondani, még mindig elfo- 
dadható számban. Sajnos mindenütt 
csökken a gyermekek, illetve a tanulók 
létszáma, ezért nem kell csodálkoznunk 
azon, hogy a különben is erős naciona
lista beállítottságú közhatalom azokon 
a helyeken, ahol már csak néhány isko
lásunk marad, egyszerűen bezárja, meg
szünteti az óvodát. Ami tehát az isko
lákkal kapcsolatos nehézségeket illeti, 
nem hasonlítható össze helyzetünk az er
délyi nehézségekkel. Nálunk ha 5—6, 
szóval egész kis létszámban is jelentkez
nek gyerekek az elemi iskolába, ott az 
osztályt megnyitják. Sőt a hatóságok 
igyekeznek mozgási lehetőséget, mozgási 
teret biztosítani a kisebbségeknek. Vo
natkozik ez elsősorban a magyar etni
kumra, de a szlovákok vagy románokra 
is. Az előző évtizedek során azonban el
képesztő folyamat bontakozott ki, ami 
nagy fájdalmunkra napjainkban ijesztő 
gyorsasággal fokozódik, az ugyanis, 
hogy a magyar szülők a gyermeiket nem 
hajlandók magyar iskolába Íratni, való
sággal könyörögni kell a magyar tanító
nak, házalni a nyári hónapok folyamán 

MÉCS LÁSZLÓ:

Uveglegenda
Sem sivatagban, sem őserdőben nem lakott, 
Emberi örömök alá máglyákat nem rakott, 
Ruhája rendes volt s nem csupa folt 
— Mégis, mégis, mégis remete volt.

Haját megfésülte, fehérneműt váltott, 
Kalapjához tűzött jószagú virágot, 
Nem hervasztá orcáját, mint az őszi hold 
— És mégis, mégis, mégis remete volt.

Járt a munkásokhoz, járt a szántókhoz,
Járt menyegzőbe, temetésre, tengeri-hantákhoz, 
Ragyogott szeme, ha harmonika szólt 
— És mégis, mégis, mégis remete volt.

Nem volt rejtély, titok: mindenki megnézte, 
Mindenki szerette, mindenki becézte, 
Meleg, virágos ág volt, nem suta-holt 
— És mégis, mégis, mégis remete volt.

Nézte, szagolta, ízlelte, tapogatta
A százszínű, százízű, százhangú világot s hallgatta, 
Tudta, mit árul ezer emberi szív, ezer emberi bolt 
— És mégis, mégis, mégis remete volt.

Lakott Berlinben, Budapesten, gazdagban, páriában,
Lakott Erdélyben, erdőben, Pálban, Gyulában, Máriában, 
Ezerhúrú hárfája ezreknek szólt
— És mégis, mégis, mégis remete volt.

Ölelni akarta ezer édes inda,
De üvegbúra védte, üveglegenda, 
Átlátszó magánya mindig ráhajolt 
— És azért mindég, mindég, mindég remete volt.

Mécs László, a két világháború közti évek ünnepelt költője, 100 
éve, 1895-ben született a Sáros-megyei Hernádszentistvánon. Nagy 
népszerűségét leginkább bravúros, egyéni szavalásának köszönhette, bár 
verseiben bátor szociális kritika is megnyilvánul. 1945 után nem pub
likálhat, sőt 1953-ban koholt vádak alapján elítélik és három évet bör
tönben tölt. Emlékét csak a nyugati emigráció ápolta. A „Magya
rok Misekönyvé”-t 10 évvel az Új Ember „felfedezése” előtt már rész
letesen ismertettük és bőven közöltünk belőle. Az „Üveglegenda” a 
költő egyik legszebb lírai vallomása, de Rónay György a több mint 
kétszáz válogatott verset tartalmazó „Aranygyapjú” kötetbe ezt érthe
tetlen módon nem vette be. Pedig maga Mécs László is igen szerette 
és sokszor elszavalta. — sijó —

a szülőknél, hogy őszre magyar tagozat
ra Írassák be gyermekeiket.

É.: Vajon azért következett ez be, 
mert az említett félelemérzet hatott a 
szülőkre?

H. L.: Nehéz erre válaszolni! Talán 
inkább az a meggondolás vezeti őket, 
hogy „könnyebb legyen a gyermekük
nek később”, a középiskolai vagy egye
temi tanulmányaikat könnyebben tudják 
folytatni, ha már elemi síkon nem ma
gyar nyelvű iskolába járnak. Mindehhez 
hozzájárult az, amit már érintettem, 
hogy a 30 ezernyi eltávozott katolikus 
magyar lényegesen gyengítette a vissza- 
manadottak helyzetét. Hiszen akik el
mentek, azok fiatal szülőkként 2—3 
gyermekkel vették a vándorbotot a ke
zükbe és ezáltal messzemenően leosap- 
pant a helyben maradott iskolások lét
száma. Most külön küzdelmet kell foly
tatnunk az iskolákért Becskereken, de áll 
ez Szabadkára, Újvidékre és más he
lyekre is, mindenütt ahol magyar gim
názium működik vagy működhetne: 
ezért a pedagógusok valósággal összeva
dászni kénytelenek az elemi- vagy kö
zépiskolás tanulókat. Hadd említsek egy 
igen elszomorító esetet. Székelykevén, — 
az Al-Dunán fekvő egyik plébániánk — 
8 osztályos magyar nyelvű iskola mű
ködik, az egész falu úgyszólván 95 %- 
bán magyar ajkú, itt jelenleg 4—5 elő
adói álllás üresen áll. Az igazgató vé
gigjárta Bánságot, Bácskát, végigkönyö
rögte azokat a munkanélküli, diplomás 
tanárokat, akik a még többségében ma
gyar ajkú lakóhelyen élnek, Zentán, Ka

nizsán, Szabadkán vagy másutt, de nem 
hajlandók állást vállalni Székelykevén, 
ahol a kultuszminisztérium által jóvá
hagyott 4 vagy 5 megüresedett tanerői 
munkakör várja őket, ,a viszonyokhoz 
mérten nagyszerű fizetéssel, biztosított 
lakással, amellett — ezt is hangsúlyoz
nom kell — a szülők hálás szeretetével, 
ami jelent nekik anyagi támogatást is. 
Nagyon fájó öntudathiányról tanúsko
dik ez az értelmiségiek körében. Az óvo
dákra ugyanaz vonatkozik, amit eddig 
mondtam. Ahol van óvodás, ott van 
óvoda.

Püspök atya, mindezek után, me
lyek az egyházmegye legsürgetőbb fel
adatai? Mik a reményeid, a terveid?

H. L.: Reményből kell élnünk. Ter
mészetesen a természetfölöttiséget nem 
kapcsolhatjuk ki. Az Istenbe vetett re
ménykedés, az Isten irgalmába vetett bi
zalom nélkül, 24 pappal, 85—90 ezer 
hívőnek a megőrzésére a meglévő körül
mények között, nem merhetnénk vállal
kozni. De a kegyelmi háttérre építve, bí
zom papságom kitartó, szívós jóakaratá
ban. Bízom abban is, hogy a hívekben, 
elsősorban az értelmiségiekben egyre in
kább felébred a tenniakarás vágya és 
közös munkával, tehát az egyházi- és 
a nemegyházi értelmiségi munkát egybe
kapcsolva, — ide sorolom a vajdasági ta
nítókat, tanárokat és egyéb értelmiségi
eket — egyre inkább kialakul az elszánt
ság, hogy valamit tennünk kell. Ez meg
mutatkozhat első sorban a közművelő
dési törekvésekben, a színházi élet, a 
műkedvelő csoportok alakítása, a külön
böző kultúregyesületek létesítése terén. 
Ehhez hozzá kell kapcsolnom azt az ör
vendetes jelenséget, hogy végre most 
Vajdaságban, ahol igen erős határvona
lat húzott meg az elmúlt 40—45 eszten
dő ateizmusa az egyházi és világi kul- 
túrtevékenység között, most ez a határ
vonal feloldódott és ez az oldottság na
gyon sok bizalmat ébreszt bennem. A 
nehézségek még nem szűntek meg, hiszen 
45 évi egymástól való eltávolodás, egy
fajta bizalmatlanságot váltott ki, érthe
tő, ha az egyházi munka és iá nem egy
házi, de józan és tisztességes, valóban 
népi értékeket őrző kultúrtevékenység 
egymásra találhat, mert elmúltak az 
imént említett politikai nehézségek. Ha
tósági részről nincs akadálya annak, 
hogy közösen dolgozzunk azért, amit 
úgy nevezünk: etnikai kultúrjövő. Az 
csak természetes, hogy az egyház, a ma
ga egyházi szolgálatával, egyúttal min
dig a kultúréletet is szolgálja.

É.: Milyen a papképzés, az utánpót
lás? Hány kispapod van?

H. L.: A kisszerűi naristák jelentkez- 
se szépen elindult. Az elmúlt évek során, 
úgy általában évente egy-egy papot 
szenteltem és ugyanakkor egy-egy papot 
temettem. Tehát maradt a létszám, u- 
gyanazon ia szinten. Miután megszűnt az 
állami ateista behatás, most a kisszemi- 
náriumban, amely a szabadkai egyház
megyének a területen klasszikus gimná
ziummal működik, — Paulinum-nak 
hívjuk —, egész szép számmal vannak 
szeminariistáink. Bánságból 16-an, Bács
kából természetesen többen, összesen 60- 
egynéhány szeminarista van a Paulinám
ban, 4 osztályban. Ez jelentős mérték
ben mutat javulást.

É.: Korábban mi volt a helyzet?
H. L.: Elcsüggesztő. Az elmúlt évek 

során csak 10—11-néhány szeminarista 
tengődött az intézetben. Reméljük, hogy 
amint eljutnak a nagy érettségiig, a teo
lógiára is beiratkoznak. Jelenleg csak egy 
teológusom van, ő a Szegedi Hittudomá
nyi Főiskolán folytatja tanulmányait. A 
szabadkai püspökségen azonban tudoma- 

(Folytatás a 6. oldalon.)
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GYERMEKEKNEK Olvassuk együtt a katekizmust.
..Mindenkinek megvan a maga baja!” 

— .szoktuk mondogatni, s ilyenkor mi 
felnőttek általában csak a magunk vilá
gára gondolunk. Legtöbbször eszünkbe 
sem jut, hogy nektek gyermekeknek is 
megvannak a gondjaitok. Pedig nagyobb 
odafigyeléssel, érdeklődéssel ezt is eszre- 
vehetnénk. Hadd említsek néhány pél
dát.

Az iskolai szünetben gyermekek ját
szanak az udvaron. Nagy a jókedv, a 
zsibongás. Az egyik sarokban viszont 
félénken húzódik meg valaki. Nem ját
szik a többivel, hanem egyedül szomor- 
kodik.

A szünet végén mindenki berohan a 
termekbe. Matekpéldák várnak megol
dásra. A tanulók szorgalmasan számol
nak, írnak. Egyvalaki azonban kétség
beesetten mered az irka lapjára és ta
nácstalanul forgatja a tollat. Túl nehéz 
neki a feladat.

A tanítás után végre haza szabad men
ni. Otthon, miután a szülők is hazake
rültek, előfordul, hogy valamelyik gye
rek gondterhelt arccal szülei felé fordul 
és nekikezd egy bonyolult mondatnak,

FIATALOKNAK
Nagyböjt 4. vasárnapján egy nagyon 

ismert és sokat idézett evangéliumi tör
ténetet hallunk templomainkban: a té
kozló fiúról szóló példabeszédet. Annyi
ra ismert történet, hogy csak két verset 
idézünk belőle:

„Erre elment és elszegődött egy ottani 
gazdához. Az kiküldte a tanyájára a 
sertéseket őrizni, örült volna, ha éhségét 
azzal az eledellel csillapíthatta volna, 
amit a sertések ettek, de még abból sem 
adtak neki.” (Lk 15,1—3, 11—32)

Egy fiatal ember úgy érzi, hogy a csa
ládi környezet, az otthon, az apai fel
ügyelet végzetes teher számára. Szabad, 
önálló, gazdag akar lenni, de távol a 
szülői háztól . . . Jussát, örökségét kikö-

BOTRÁNYOS ELMÉLKEDÉS
(/Is első oldal folytatása.)

— ne tagadjuk — botrány az egyház éle
tében az inkvizíció, a szakadások sora, 
botrány az egyház képviselőinek eltéve
lyedése a krisztusi ideáltól, botrány, hogy 
ma sem sikerült még a szakadást pro
testáns és ortodox testvéreinkkel meg
szüntetni. De ezeknek a botrányoknak 
felszámolása csak akkor lesz lehetséges, 
ha mi keresztények végre egészen ko
molyan vesszük a jézusi tanítást és meg
alkuvás nélkül vállaljuk, hogy botránykő 
legyünk a világ szemében. Ne hagyjuk el
aludni a világ lelkiismeretét, hanem pél
dánkkal, hűségűnkkel és ha kell - ke- 
resztrefeszített életünkkel tanúskodjunk 
arról, hogy a hitünk nem az ajkunkon, 
hanem a szívünkben van otthon. Ezt a 
krisztusi botrányt élni egy botrányoktól 
megrázkódtatott világban - ez a keresz
tény ember hivatása. ■ 

de aztán abbahagyja. Mivel senki sem 
biztatja, nincs mersze, hogy előhozakod
jék gondjával.

Mindhárom esetben egy kis bátorság 
lehetne a megoldás, egy 'határozott lépes 
megtörhetné a jeget. A szünetben mel
lőzött gyermek nyomatékosan kifejez
hetné vágyát és elmondhatná végre va
lamelyik társának, hogy ő is szeretne 
játszani. A matekból gyengélkedő bizto
san segítségre találna, ha szégyenerzetet 
félretéve, bizalommal fordulna társai
hoz. A szülők is találnának időt a meg
hallgatásra és lehetőséget a segítésre, ha 
gyermekük őszintén kiöntené a lelkét 
előttük.

Hasonló módon kellene megtörnünk a 
jeget most, nagyböjt idején, A Húsvét 
előtti negyven napot arra kellene fel
használnunk, hogy szembenézzünk hi
báinkkal, bűneinkkel és bátran, bizalom
mal kérni Isten segítő beavatkozását éle
tünkbe. Ne hagyjuk sodortatni magun
kat az árral, hanem Isten segítségét ki
használva bátran tegyünk azért, hogy 
életünk Istennek tetszőbb, vagyis szebb 
legyen. János atya

vetetve új, más minőségű életet akar ki
próbálni. Kalandos útra kel, s tudjuk, a 
történetből, hogy hol végződik: a disz
nók között, korgó gyomorral . . .

A zsidóság szemében ennél nagyobb 
erkölcsi bukás, zuhanás talán már nem 
is létezett. Ugyanis a sertések megvetett, 
tisztátalannak számító állatok voltak, 
így a tékozló fiú nem csak családjával, 
otthonával szakított, hanem korának 
vallási szokásaival és közösségével is. 
Hontalanná, gyökértelenné vált, csak a 
sertések voltak méltó társai.

Megtérése, hazatérése nem váratlan 
fordulat — de nem is az előzőek folyta
tása, hiszen a hazafelé vezető úton már 
egy egészen más emberrel találkozunk. 
Egy érett, a viszontagságokban megerő
södött, világosan gondolkodó fiatal em
berrel.

A tékozló fiúról szóló példabeszéd 
nem olyan „fejcsóválásra” ingerlő tör
ténet, amelynek hallatán szinte már a 
fülünkben is cseng a dorgálás, a kiokta
tás: „Nem megmondtam? Ha valaki. így 
tesz, annak a vége nem lehet. ..” Ha
nem inkább egy olyan kudarcnak, bűn
nek a története, amelyről a húsvéti vigí
lia szertartásában hallunk: „Ó szeren
csés vétek, hogy ilyen hatalmas és föl- 
séges Megváltót kívánt és érdemelt!”

Miért „Szerencsés vétek” a tékozló 
fiú bűne?

A példabeszéd a hangsúlyt a haza
megtérésre és a megbocsátó, irgalmas 
visszafogadó apára helyezi. Arra az apá
ra (tudjuk: a Mennyei Atyáról van szó), 
aki szabadságot, lehetőséget ad egy olyan, 
életút választására, amely boldogságra, 
megelégedettségre s végül is üdvösségre

A freiburgi közösséggel nagy érdeklő
déssel vettük a katekizmust magyar for
dításban a kezünkbe. Már az első sorok 
felolvasásánál megtört a jég, olyan isme
rős dolgokról volt szó, amelyeket már 
gyerekkorunkban is tanultunk a hittan
órán — mondották többen is . . . Ezt 
mi is tudjuk, — szóltak ismét közbe, 
ezeket csak hinni kell, teljesen érthető 
annak, aki mindent elfogad, ahogy el
mondják neki, de mi van azokkal, akik 
maguk is kérdeznek. Találnak-e valóban 
mai választ az őket szorongató problé
máikra?

A mai világban élő keresztények
nek, akik nyitott szemmel járnak és ér
telmesen válaszolni is akarnak a felme
rülő kérdésekre, fel kell magukat vértez
ni a „hit pajzsával”, — amint azt Szent 
Pál megírta az akkori keresztényeknek, 
akik hasonló helyzetben voltak. A ke
resi) ember kérdez és ez nem rossz, ha
nem igen jó. Megtalálni a teljes igazsá
got, amelyre meghívást kaptunk, „jó 
papnak kell lennünk, aki mindig tanul”. 
A hitünk igazságait tanulni lehet, éppen 
ezért hitünknek ésszerűnek kell lennie, 
a jó Isten nem követel „vak” 'hitet.

Bizonyosan maradnak még kérdések, 
amelyeket nem láthatunk át, mivel Is
tentől jött titokról szólnak, így megha
ladják az ember értelmét, de nem mond
hatók értelmetlennek. A világ titkait sem 
ismerjük és nem értjük, de a tudósok ál
tal hozott eredményeket elfogadjuk.

A filozofálgatás helyett vegyünk csak 
egy mindenkit foglalkoztató, bennünket 
életünk végéig kísérő és sokszor kínzóan 
hiányzó valamit, a boldogságot. Meny
nyire „értjük” mit jelent boldognak len
ni, különösen boldogtalanságunk napjai
ban. És soha senki sem tudja elvenni tő
lünk a boldogság utáni vágyat. Igen so
kan tudatosan leasökkentik a bennük fe
szülő vágyat olyan szintre, ami nem mél
tó az emberhez. Ilyen megalkuvások el
szegényítik az embert és olyan mélyre 
süllyesztik le, hogy a boldogság utáni 
vágyakozás az önzés sajnálatos útvesz
tőibe juttatja el a „boldogságpótlékot 
keresőt” és tönkre is teszi. Akik sokat 
csalódtak és már senkiben nem bíznak, 
hanem féltve őrzik boldogtalanságuk 
kulcsát, — mint nemlétező ábrándot — 
és a világ minden kincséért sem adják ki 
a kezükből, pedig üres markukat szoron
gatják, ahelyett, hogy elfogadnák a kc- 
ményen-boldogító valóságot: „Jézus igá
ját, amely édes”. Olyannyira önmaguk
ba zárkóznak, hogy a bennük levő hit 
is visszafejlődik és eltorzul. Ezeknek az 
embereknek arról beszélni, hogy az örök 
boldogságban nemcsak visszakapunk 
mindent és mindenkit akit elveszítet
tünk, hanem mindent visszakapunk, 
— csaknem mindig keserűen mosolyog
nak és ismétlik saját csalódásaikat, mi
közben az üres semmibe bámulnak. Ami 
elmúlt, elmúlt, de akit szeretünk, nem 
szűnt meg.

A keresztény boldogság, amelyről a 
katekizmus az 1716. ponttól kezdve be
szél, egyáltalán nem értelmetlen. — csak 
éppen nekünk lehetetlen, — ha hiszünk, 

vezet. De a választott út végén néha a 
„sertések között” találja magát az em
ber, és mindig csak a saját hibájából . . . 
Megtanulhatjuk: bűn túlbecsülni képes
ségeinket, vakmerő módon vélekedni le
hetőségeinkről. Bűn elszakadni normák
tól, hagyománytól, letérni a jól kipró
bált, keményre taposott útról. De „sze
rencsés vétek”, ha meg-, hazatérünk, éret
tebben, okosabban, szegényen és mégis 
sokkal gazdagabban ... Pál atya 

akkor valóság. Az előbb érintett mélyen 
emberi probléma — a szeretett eltávozá
sa — annak, aki hittel akarja elfogadni 
és állandó kérdéseivel közeledik Isten
hez, annak a válasz éppen ebben a hely
zetében lesz valóság: „ő már belépett az 
Úr örömébe”. Minden látszat ellenére ez 
a boldogság éppen az ember természetes 
vágyára épül, hisz a jó Isten oltotta a 
szívünkbe. A sírnál állva „könnyes bol
dogság”, aminek az emberek szerint alig 
van köze az általános elképzelthez, de 
nem az emberihez, amiről az Úr beszélt: 
„Boldogok, akik sírnak, szomorúak, mert 
majd megvigasztalják őket”. Miért nem 
vígasztal meg itt az Isten? Miért a szen
vedés, a halál, amely véglegesen elvá
laszt? Itt kezdődik annak az egész éle
tet átfogó boldogságkeresésnek a kérdé
se, amikor az ember igazán boldog volt 
hogyan élte meg? Azt mondta, amit min
dig mondanak: „csak így maradjon”, 
vagy kitekintett, másokat is részesített 
boldogságából? Elfogadta és kereste az 
Isten által neki előkészített örök boldog
ságot? Szent Ágoston szavaival: együtt 
kereste az Istentől és embertől jövő bol
dogságot? Elhinni, hogy Istent keresni 
annyit jelent, mint a boldog életet keres
ni itt és most, ami örökké lesz. Ügy ke
resni, hogy a kettő ne ütközzék, megél
jük ezt? Itt a hit világának olyan terü
letére jutottunk, ahol azonnal sérteget
hetjük egymást. Hisz a menyasszony, aki 
Szűz Mária oltára elé letette a meny
asszonyi koszorú iát, ma a magányosság 
teljes cihagvatottságában éli idős nap
jait. Ezt az embert csak szeretni lehet 
és meglátogatva vigasztalni, mivel ke
resztje maga alá temette, mi lehetünk 
Cirenei Simonjai, de mindenfajta okos
kodás nélkül.

A tény viszont az, ami szomorú és tel
jesen boldogtalannak látszó testvérünk
re és ránk is vonatkozik, ha hisszük, ne
künk is azt mondja az Úr: „Menj be 
Urad örömébe, Istened nyugalmába!” 
Mi az örvendező és boldog Istenben hi
szünk, aki a mi Atyánk. Igaz, a szenve
dés és a halál lever bennünket a lábunk
ról, de nem a hitünkről! Akik hűsége
sen egész életük folyamán keresték a 
boldogságot és hittel vallották az örök 
életet, azokat nem feledi cl az Isten ne
héz napjaikban sem. Jézust nem azért 
emlegetjük itt, mivel mindenképpen meg 
akarunk valakit győzni az elmondottak
ról, hanem éppen azért, mivel az Isten 
Fia maga is megismerte a szenvedést és 
a halált. Ö mindig társunk, — különö
sen nagyböjt folyamán, rá tekintünk, a- 
kit érettünk átszögeztek. Hitünk titka, 
amit az átváltoztatás után minden szent
misében megvallunk: „Halálodat hirdet
jük és hittel valljuk feltámadásodat, a- 
míg el nem jössz!” Boldogságunk kezde
te és megvalósítója Jézus Krisztus!

Ebben a hitvallásban minden benne 
van, ami boldogságunkkal kapcsolatos, 
nekünk keresztényeknek tudatos és ki
fejezett célunk: az örök boldogság. Ép
pen ezért a keresztény ember hivatása: 
A BOLDOGSÁG. Amivel leginkább se
gíthetjük testvéreinket, az embereket, az, 
hogy boldogok vagyunk. Ez nem jelent 
hangos nevetést, de a lélek derűjét, ami 
hitünkből forrásozik. Aki minden nap 
elmondja önmagának: engem maga a 
jó Isten vár a teljes Szentháromság örök 
örömébe! — „ezért kérlek Istenem, tisz
títsd meg a szívemet, hogy lássalak, 
egész életemben higgyelek”. Igaz, olyant 
hiszek, amit fel nem érek, cl nem kép
zelhetek, de hitemmel és minden erőm
mel elfogadok: az örök boldogságot!

Szabó József (Offenburg)
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A szeretet menedzsere
EMLÉKEZÉS CARLO BAYER PRELÁTUSRA - MIT KÖSZÖNHET NEKI 

ES KÜLÖN IS Ml MAGYAROK?

AD MULTOS ANNOS
3ÉKÉS GELLÉRT KÖSZÖNTÉSE

Február 13-án lett volna 80 éves Car- 
lo Bayer német prelátus, a Caritas In- 
ternationalis egyik alapítója és több, 
mint 20 éven át főtitkára, majd az Euro- 
paischer Hilfsfonds néven ismert segély
alap szervezője és 1971—77 között igaz
gatója. Ha e kerek évforduló alkalmá
ból reá emlékezünk, tesszük ezt nem
csak azért, hogy felidézzük ennek a 
rendkívüli egyéniségnek életművét, ha
nem, hogy kifejezzük hálánkat népünk 
e nagy barátja iránt: segítőkészsége nem

■ is mértesben járult hozzá, hogy a ma
gyar katolikus egyház át tudta vészel
ni az elmúlt négy évtizedet.

A sziléziai születésű Kari Bayer ma
gvarok iránti szimpátiája tanulmányi 
■veire nyúlik vissza. A „Germanicum 

Hungáriáim” római német-magyar 
ollégiumban készülve a papi hivatás- 
■. számos magyar papnövendékkel ba

rátkozott össze, köztük Kada Lajos je- 
cnlegi bonni apostoli nunciussal.

Pappászentclése után a Ponti ficia 
Opera di Assistenza, a Pápai Segélyszol
gálat megbízásából járta az Olaszország
om internált német hadifoglyok táborait 

s szállított élelmiszert, gyógyszert és 
■A.aneműt honfitársainak. Kiváló szer
ez képessége már akkor feltűnt olasz 

feletteseinek. Ezért az 1950-es Szentév
■ ■halmából, amikor a német zarándokok

háború vége óta elsőízben utazhattak 
tömegesen az Örök Városba, reá bízták 
elhelyezésük és ellátásuk megszervezését.

Ugyancsak a Szentév során nyílt lehe
tősége az európai Karitász szervezetek 
vezetőinek egy nemzetközi találkozóra. 
Ezt is Carlo Bayer rendezte meg. Az 
1945-ben betiltott Magyar Karitászt az 
akkor már külföldre menekült dr. Zá- 
gon József kanonok, győri irodaigazga
tó, a külföldön élő magyarok apostoli 
vizitátora képviselte. Ezen az összejöve
telen határozták el a jelenlevők — nem 
utolsó sorban Giovanni Montini akkori 
. ,-.t:káni helyettes államtitkár, a későbbi 
VI. Pál pápa kezdeményezésére egy 
vem nemzetközi Karitász szervezet lét
rehozását. Az új Caritas Interationalis 
főtitkárává a dinamikus, fiatal Carlo 
Baver-t választották. Az ő feladata lett 
az organizáció kiépítése.

Don Carlo-nak — Rómában minden
ki csak így hívta — sikerült is a nem
zetközi viszonylatban ismeretlen, ma
roknyi tagszervezetből álló Caritas In- 
ternationalis-t világszervezetté fejlesz
tenie. Az európai karitász szervezetek 
megerősödésével párhuzamosan egyre- 
násra alakultak tagszervezetek Észak- 
s Dél-Amerikában, majd Ázsiában es 

Afrikában. Bayer prelátus fáradhatatla
nul járta a világot, tárgyalt, szervezett 
és nem nyugodott, míg meg nem győzte 

püspököket a karitász-munka eletbe- 
ágó fontosságáról. A Caritas Interna- 

tionalis egyre gyakrabban vett részt 
lemzetközi segélyakciókban, földrenge- 
■k, árvizek, éhínségek áldozatainak 

megsegítésében. Számos kormány, nem
zetközi szervezet és különösképpen az 
• NSZ különféle szak-organumai kezd
ek megismerni és elismerni eredményes 
tevékenységét és fogadták be a tanács
adó szervezetek körébe.

A magyarság iránti rokonszenvenek 
lógható jelét Carlo Bayer az 1956-os 
magyar forradalom idején adta. Alig né
hány nappal az egész világ közvélemé
nye által osztatlan csodálattal kisert ese
mények után, Bayer és a legendás hírű 
.Spcckpater”, Werenfried van Straaten, 
Budapestre látogatott. A Mindszenty 

bíborossal folytatott tárgyalások ered
ményeként sikerült szédületes tempóban 
segélyszállítmányokat küldenie az or
szágba. A forradalom leverése után a 
menekültek Ausztriába áramlása jelen
tett számára újabb kihívást. Ekkor hozta 
létre Becsben a Caritas Internationalis 
helyi delegációját, amelynek vezetésével 
Paulai Imre premontrei atyát bízta meg. 
A magyar menekültek helyzetének fo
kozatos rendeződése után, a bécsi dele
gáció feladata lett a német és osztrák 
püspökök egyházi segélyeinek továbbí
tása Magyarországra, Csehszlovákiába 
és Romániába. Bayer közvetlen munka
társai közt egyébként mindig voltak ma
gyarok: egy időben barátja, Kada La
jos, továbbá Galavits Geraldine nővér, 
az Isteni Megváltó Leányainak főnök
nője és végül 1965 és 1971 között he
lyettesként e sorok írója.

A Caritas Internationalis világszerve
zetté alakulása az 1965-öt követő évek
ben érte el csúcspontját. A tagszerveze
tek létszáma elérte a százat (időközben 
közel 150 ország karitász szervezete tar
tozik hozzá). Egyre jelentősebbé vált 
részvétele a nemzetközi katasztrófase
gély akciókban. Az 1966-ban, az indiai 
éhinség áldozatainak megsegítésére szer
vezett és elsőízben ökumenikus jellegű 
kezdeményezés általános tekintélyt szer
zett nemzetközi munkájának. A világ
érdeklődésének középpontjába azonban 
1969-ben, az ún. Biafra-háború révén 
került a Caritas Internationalis. Biafra, 
azaz Délkelet Nigéria különválását Ni
géria akkori központi kormánya minden 
eszközzel, a lakosság kiéheztetésétől sem 
riadva vissza, meg akarta akadályozni. 
A Caritas Internationalis azonban más 
nemzetközi segélyszervekkel — nem ma
radhatott tétlen. Anélkül, hogy politi
kailag állást foglalt volna, a német és 
skandináv protestáns segélyszervezetek 
együttműködésével, légi hidat létesített 
San Tómé szigete és a körülzárt Biafra 
között. így sikerült megmenteni a nyolc
milliós lakosságot az éhhaláltól. Az ak
ció, mely közel két évig tartott, Bayer 
prelátus nevéhez fűződik.

A nigériai fegyveres erők győzelmé
nek és Biafra kapitulációjának követ
kezménye az volt, hogy a kormány a 
Karitászt és végső fokon a Vatikánt vá
dolta az ország belső ügyeibe való be
avatkozással. Diplomáciai bonyodalmak 
elkerülésére és a nigériai katolikus egy
ház helyzetének megkönnyítésére, Carlo 
Bayer benyújtotta lemondását a Caritas 
Internationalis főtitkári tisztéről. A né
met püspöki kar azonban nem akarta 
elveszíteni az egyházi segítő tevékeny
ség e rendkívüli tehetségét. Ezért meg
bízták a „Caritas Internationalis — Bé
csi Delegáció” címen működő segélyszerv 
vezetésével, ill. átszervezésével. Az ak
kor 57 éves prelátus az őt jellemző tel
jes bevetéssel látott neki a munkának és 
hamarosan egész Kelet- és Közép-Euro- 
pa egyházi segélyezése az o kezében 
egyesült.

Don Carlo hat éven keresztül saját 
egészségével sem törődve irányítottá az 
Europáischer Hilfsfond-ot. Egy szívin
farktus után, mely Jugoszláviában érte, 
még maga hajtott kocsiján Rómába egy 
fontos megbeszélésre. 1977 január 16-án 
reggel hűséges sofőrje és mindenese, Vit- 
torio, holtan találta római lakásában. A 
második szívinfarktus végzett vele, né
hány héttel 63. születésnapja előtt.

Temetésén, a Vatikán területén fekvő 
német papi kollégium templomában, jel-

Ha röviden akarjuk kifejezni a 80 
éves Békés Gellert gazdag termésű szer
zetesi életének alapvető motívumát, ta
lán saját mondatával közelíthetnénk meg 
leginkább: „A hamisíthatatlan humá
numot a kereszténység csak akkor tudja 
érvényre juttatni a világban, ha a külön
böző hitvallású keresztények újra meg
találják krisztusi hitük egységét és kö
zös hitükről a szeretet egyetértésében 
tesznek tanúságot”. A külföldi magyar 
keresztények első ökumenikus Találko
zóján mondotta ezt, 1971 áprilisában a 
svájci Sionban. E programadónak is te
kinthető gondolat mögött azonban egy 
sokrétű, hittudományi, kutatói, tanári, 
nem utolsó sorban lelkipásztori, mozgal
mi tevékenységben gazdag élet húzódik 
meg. A Pannonhalmáról ismételten Ró
mába, a bencés rend Szent Anzelm Egye
temének falai közé, majd most véglege
sen a Szent István alapította monostor
ba vezető hosszú életút alkotó munkájá
nak minden síkját és eredményét lemér
ni, még csak felsorolni is kevés e rendel
kezésre álló néhány sor.

Római tanulmányi évei után 1940—46 
között Pannonhalmán tanított a rend 
teológiai főiskoláján. Majd Rómában a 
bencések nemzetközi egyetemén kívül 
előadója volt a Gergely Egyetemnek és 
kurzusokat tartott a New York-i egy
házmegye szemináriumában. Rómában, 
rendjének nemzetközi egyetemén előbb 
dogmatikát, majd egyháztant oktatott 
és emellett vezetője volt az ökumenikus 
tanszéknek. Voltak évek, amikor a ha
talmas rendház vezetésének gondja is rá
hárult és emellett szerkesztette az egye
tem évkönyvét. Tudását, Ökumenikus el
kötelezettségét és tapasztalatait ismétel
ten vették igénybe egyházi körök, köz
tük az olasz püspöki kar is. önvallomás
szerű megnyilatkozásaiból azonban ki
derül, hogy széleskörű tanári tevékeny
sége mellett szerzetesi élete egyik legje
lentősebb alkotásának az „Üjszövetségi 
Szentírás” fordítását tekinthetjük görög 
eredetiből magyar nyelvre, amelyet P. 
Hallos Patrik oratoriánus szerzetessel 
együtt végzett és 1951-ben jelent meg. 
Kivándorló magyarok lelki-szellemi út- 
ravalójának szánták, de ma már, 12. 
kiadása után a világ minden táján me
ríthet belőle mindenki, aki keresi a 
hit világosságát és az evangéliumi öröm
hírt.

Békés Gellért bennünket magyarokat 
a Szentíráson kívül négy évtizeden át 
a szerzetesi szobájában szerkesztett ne
gyedévenként megjelenő Katolikus Szem
lén, továbbá előadásain, igehirdetésein 
és könyvein keresztül tanított. Szerkesz
tői programjának, de az emigrációban 
végzett másirányú munkájának is fő 

képesen az egész világ, Kelet és Nyugat, 
Észak és Dél képviselve volt. A Caritas 
Internationalis minden kontinensre ki
terjedő hálózata éppúgy gyászolta, mint 
a kommunista impérium nyomása alatt 
szenvedő egyházak, 'amelyek szervezőké
pességének és diplomáciai ügyességének 
köszönhették nem kis mértékben élet- 
benmaradásukat.

A szeretet e menedzsere halálában is 
utat mutatott. Megmutatta, hogy nem 
a hidegháború, nem a gyűlölet, nem az 
erőszak, hanem a kölcsönös megértés, a 
bajbajutottak megsegítése, egyszóval a 
szeretet képes csupán megoldani az em
beriség problémáit. Ezért adta életét.

Amikor hálával emlékezünk népünk 
e nagy barátjára, nem ártana, ha mi ma
gyarok is megértenénk üzenetét.

FRANK MIKLÓS 

célja az volt, hogy megtartsa a magyar
ság szellemi kapcsolatát a keresztény és 
magyar, valamint nyugati kultúrával. 
Hivatásának tartotta az emigrációban 
élő magyarság bekapcsolását a megújuló 
egyetemes egyház és a háború után bon
takozó, útkereső Nyugat szellemi vérke
ringésébe. Munkái: „Sorsom az Isten” 
(1968) verseskötete, majd „Istenkeresés, 
Üj utak a mai teológiában” (két római 
és egy magyarországi kiadást ért meg), 
továbbá „ökumenizmus” (1976), „Krisz
tusban mindnyájan egy, keresztények 
egysége — utópia?” (1993) című köny
vei, számos magyar- és idegennyelvű cik
ke, tanulmányai, fordítása szellemi úti
kalauzok a szekularizált világban utat 
kereső hívők és nem hívők számára.

M'md emellett lelkésze volt évtizede
ken át a Nyugat-Európában működő 
Katolikus Magyar Értelmiségi Mozga
lomnak és meghatározója a KMÉM-Pax 
Romana eddig 36 kongresszusa szellemi
ségének. Ebből négy ökumenikus talál
kozó volt.

A fordulat éve után egyre többször lá
togatott Magyarországra és írásaival, 
előadásaival, a hazai tévékben is meg
jelenve jelezte, hogy hivatásának folyta
tását, rendjének intenciói szerint is, Ma
gyarországon látja, és hogy a haza
térő 80 éves Békés Gellért nem szerze
tesi magányát keresi a millenniumára ké
szülő pannonhalmi apátságban. Részt 
vett a hazai Pax Romana Fórum meg
alakításában és a most már magyar föl
dön rendezett Pax Romana Kongresszu
sok irányításában. A tanulmányi hetek 
előadásainak kötetbe fűzése és kiadása 
a Katolikus Szemle folytatásának új for
mája. Pasztorális útjai során megtalálta 
a kapcsolatot a határon kívül élő ma
gyarsággá Féladatokat vállalt rendje és 
a piaristák fiatal Utánpótlásának okta
tásában is. Szellemi kisugárzása, egy gaz
dag élet során szerzett tudása és nemzet
közi háttérre támaszkodó tapasztalata 
tehát most már közvetlenül szolgálja a 
magyar kerszténység lelki-szellemi meg
újulását a harmadik évezred küszöbén.

Sokat és sokszor találkoztunk vele az 
emigrációban munka, tanácskozás, szó
rakozás közben. Az utóbbi években egy
re többen ismerik meg személyesen is a 
meggyötört, szabaddá vált hazában. Ezek 
a találkozások mindig maradandó él
mények. Mindannyiszor megélhetjük 
benne a keresztény tanítást közvetítő 
egyetemi tanárt, előadót, vagy mint az 
evangélium korhoz szóló hirdetőjét. E- 
mellett mindig megmaradt az élet napi 
gondjaira is odafigyelő, közvetlen sze
mélyiségnek, tanítása hitelességét soha 
meg nem kérdőjelező, megnyerő modorú 
társasági lénynek, — Isten igaz emberé
nek.

Köszönjük a Gondviselésnek azt az 
ajándékot, amit Békés Gellért jelent a 
magyarságnak, egyházának és rendjének 
ebben a válságoktól terhelt útkereső 
korban. Nem minden érdek nélkül kí
vánunk neki még sok, kegyelmekben 
gazdag, hivatása teljesítésében egészséget 
és örömöket hozó esztendőt.

KOVÁCS K. ZOLTÁN

ARS POETICA

Dolgozz, munkálj. A szép, a jó, a hasznos 
mihelyt elkészül, az élethez áll.
Minden jó mi egy-egy szabadságharcos. 
Légy hű magadhoz, olyanokat alkoss, 

ne fogja a halál.

Illyés Gyula (1902-1983)
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Profétikus apostoli levél
A Budapesten megjelenő Magyar Hírlap politikai napilap janttar 21-i sza

mában olvastuk az ismert publicista es közíró, Fejtő Ferenc fenti című 
eszmefuttatását. Lapunk szűk terjedelme sajnos nem teszi lehetővé, hogy — amit 
szívesen megtennénk — az egész cikket átvegyük, így csak a legfontosabb mon
danivalóját adhatjuk át olvasóinknak.

A döntően fontos események idejen 
gyakran az újságírókat is vakság sújt
ja. Nem meglepő tehát, hogy mindössze 
egyetlen francia napilap tartotta érde
kesnek teijes szövegében közölni II. Já
nos Pál pápa apostoli levelét, a Tertio 
Millenario advenientét, amelyet a püs
pökökhöz, az egyháziakhoz és az egész 
földkerekség valamennyi hívéhez inté
zett a kétezredik, szentesztendő megün
neplésének előkészületei alkalmából.

Magam megkockáztatom, hogy a kö
vetkező évezred történészei ezt az apos
toli levelet a 20. század végének legje
lentősebb világeseményei között fogjak 
említeni. Mert igen-igen régóta egyetlen 
prófétai hang sem hívta föl az emberi
ség figyelmét ilyen mértékben a szellemi 
rendre.

Magam nem vagyok ugyan hozzáértő 
a teológiában, sem vallásgyakorló a szó 
köznapi értelmében, de ami megraga
dott, sőt fölkavart a pápai apostoli le
vélben, az mindenekelőtt világos stílu
sa, ragyogása, angyali üdvözlet jellege, 
tartalmának gazdagsága és az a isajátos 
bátorsága, ahogyan megfogalmaz egyes 
lényeges vallási elveket.

A pápa új hangon bocsátkozik párbe
szédbe a kereszténységtől eltérő más val
lásokkal is és nyomatékossá teszi a szent
év hagyományának zsidó eredetét. Olyan 
hagyomány ez — hangoztatja —, amely 
„ókori eredete egy bizonyos szociális 
doktrínának”, és amelyet XIII. Leó pá
pa újrafogalmazott Rerum Novarum en- 
ciklikájában. Az a fontos, hogy a pápa 
nyomatékosan húzza alá: „A zsidók tör
vénye szerint az igazság mindenekelőtt 
abban áll, hogy a gyöngéket kell párt
fogolni . .. Az alkotás gazdagságát kö
zös kincsnek kell fölfogni”.

Nyilvánvaló, hogy II. János Pál úgy 
kíván újító lenni, hogy közben a legtel
jesebb mértékben tiszteletben tartja a ha
gyományt. Miközben konzervatív, csak
nem integrista bizonyos doktrinális és 
gyakorlati kérdésekben (Szentháromság, U 
Mária Szüzessége, abortusz), a legbát
rabban kiáll a második vatikáni zsinat 
által elhatározott enyhe reformok mel
lett. A szentév hírvivője kíván lenni. 
Nevezetesen abban is, ahogyan fáradha
tatlanul járja zarándokútjait, bizakodik 
abban, hogy fölkeresheti „mindazokat a 
helyeket, amelyek Isten népének az út
ján lelhetők föl, nagy jelképes erejű he
lyek, és ahol mélyebb párbeszédre van 
mód a zsidókkal, az iszlám híveivel; ta
lálkozásra adnak alkalmat a világ nagy 
vallásainak a képviselőivel más városok
ban is”.

Az apostoli levélnek talán a legnyo
matékosabb része az, amelyben a pápa

arra hívja az egyházat, hogy „vállalja 
gyermekeinek az elmúlt évszázadokban 
elkövetett bűneit”. A nagy megtisztulás
ra és megbánásra szólít föl, hogy „el
tűnjenek a tévedések, a hűtlenségek, a 
habozások, az intolerancia módszerei, 
még az igazság szolgálatában alkalma
zott erőszak is”. Láthatóan nemcsak az 
inkvizícióról és a vallásháborúkról van 
szó. A pápa hosszasan kitér arra a fe
lelősségre, amellyel a keresztények „ma
guk is” részesei korunk gonoszságainak. 
Nem nevezi meg a holocaustot, a gvar- 

JELENLÉT
Nézz föl az égre: ott van 
jelhők és csillagok közt.

Pillants körül a földön: 
ott van fűben, virágban, 
állatok ámuló szemében, 
emberek arcán.

Áss le a föld 
csontokból és 
szándékainak 
dereng feléd.

Mindenütt láthatatlan.

Mindenben látható.

Rónay György (1913-1978)

alá: 
kövületekből 
lábnyoma

A pápa hosszú, fárasztó utazása
FÜLÖP-SZIGETEK, ÚJ-GUINEA, AUSZTRÁLIA, SRI LANKA

Az alábbi kommentár a Szentatya legutóbbi távolkeleti útjáról a Pest Me
gyei Hírlapban nemrégiben látott napvilágot a Rómában élő Bányász Ka
tó tollából. A kitűnő újságírónő hosszú időn át volt a Szabad Európa Rá
dió római tudósítója.

Tíz napig tartott II. János Pál pápa 
legutóbbi, 63. Itálián kívüli lelkipászto
ri látogatása, rendkívül hosszú és fárasz
tó utat téve meg a Fülöp-iszigetektől Új- 
Guineán és Ausztrálián át Sri Lankáig. 
Manilában a pápa a világ majdnem min
den részéből érkezett, körülbelül egymil
lió fiatallal a 10. ifjúsági világnapot ün
nepelte, azt remélve, hogy sikerül szem- 
től-szembe találkoznia a kínai, úgyneve
zett hazafias katolikus egyház küldött
ségével, amely jelen volt a pápai misén, 
de a találkozás meghiúsult. Sri Lanká
ban pedig a buddhista vallási vezetők 
bojkottálták a remélt találkozót, mert 
sértve érzik magukat a pápa „Átlépni a 
reménység küszöbét” című könyvében 
vallásukról írt szavaiért, és ezen II. Já
nos Pál bocsánatkérése és a vallások köz
ti összefogásra szólító szavai sem segítet
tek. Ez természetesen csak a vezetőkre 
vonatkozik, a sziget fővárosában, Co- 
lombóban is — éppúgy, mint mindenütt 
— hatalmas lelkes tömeg ünnepelte a 
pápát, amelyben számos buddhista szer
zetes is részt vett.

A colombói találkozóról csak a budd
hista vezetők maradtak el, a többi val
lás képviselői természetesen megjelentek, 
és a pápa azt javasolta, alapítsák meg a 
„Lélek Szövetségét”, valamennyi hívő 
ember hozzájárulását kérve a békés és 
harmonikus párbeszéd kialakítására a 
vallások között, nehogy a közöny és a 
nihilizmus eltiporja az értékeket. Az 
együttműködés értékét kevés, de határo
zott szóval hangsúlyozta a pápa: „Az 
együttműködés feltétlenül szükséges, el
kerülése igen veszélyes lehet. A tény, 
hogy mi ma itt vagyunk, a jóakarat je
le, és én reménnyel telt szívvel térek 
vissza Rómába”.

E szívbeli remény segített a pápának 
a lelki csalódás és a testi fáradtság le
küzdésében, mely utóbbi az utazás végén 
szemmel láthatóvá vált. Colombóban a 
repülőtértől az elnöki palotáig megtett 
út során a pápának pihenőre volt szük
sége, 40 percre egy templom hűvösébe 
kísérték. Ezen persze ninos mit csodál
kozni. Sri Lankában párás, fullasztó hő
ség volt, és még a helyi díszőrség 9 ka
tonáját is el kellett távolítani, mert az 
ájulás környékezte őket. Rómában már 
frissen és szokásos energikus kedvében 
szállt le II. János Pál pápa a repülőgép
ről, azonnal kijelentve az újságírók előtt, 
készen áll a következő utazásra.

A Sri Lanka-i katolikusok lelkes ün

matosítás kártevéseit, a volt Jugoszlá
viában dúló háborút. De az utalas nyil
vánvaló.

Az apostoli levélnek az egyik vezér
fonala a fölhívás a vallásközi párbeszéd
re, amelyben „kiválasztott helyüknek 
kell lennie a zsidóknak és a muzulmá
noknak”. Ebben a párbeszédben épp
úgy részt kell venniük „a katolikus hí
vőknek, akik hisznek Krisztusban, és ál
talában minden Isten-hívőnek, akiket 
fölszólít a teológiai reménység erényé
nek az üdvére és újrafölfedezésére”.

Túl azon, hogy a katolikus egyházhoz 
fölhívás hangzik el a megbánásra és az 
elmélkedésre, valamennyi egyház és hit- 
felekezet meghallhatja benne a hatalmas 
és alapvető buzdítást a szellemi megúju
lásra, amelynek a címzettje, a kétezre
dik esztendőhöz közeledvén, az egész 
emberiség. ■ 

neplésben részesítették a pápát, aki a 
szombat reggeli szentmise során boldog
gá avatta Joseph Váz portugál misszio
náriust, aki a 17. században érkezett a 
szigetre, hogy a hollandok által üldözött 
katolikus közösség segítségére legyen. 
Utazása előző állomásán, Sydney-ben 
Mary MacKillop szerzetesnőt avatta bol
doggá a pápa, egy nőt emelve az ausztrá
liai keresztények közül elsőként a szen
tek és boldogok közé. Ez alkalmat nyúj
tott a pápának a nők a társadalomban 
és az egyházban betöltött fontos szerepét 
hangoztatni. Új-Guinea is most lett gaz
dagabb az első boldoggal, aki nem pap, 
hanem családos ember volt, és mártír
halált halt hitéért. Péter To-Rot, a ja
pán megszállók áldozata lett 1945-ben, 
mert nem törődve a tilalommal, miután 
a papokat és apácákat internálótáborok
ba zárták, ő keresztelte meg az újszü
lötteket, eskette és gondozta a hívőket.

A régi nemzetek körében egy újabb 
boldog vagy szent avatása nem nagy hír, 
de azokban az országokban, ahol a ke
reszténység alig pár száz éves, az első 
boldoggá avatás nagy port vert fel. A 
fiatal egyház életerejét bizonyítja, azt 
tanúsítva, hogy a kereszténység nem 
eurocentrikus. II. János Pál egyetlen e- 
lődje sem avatott ennyi szentet, és Woj- 
tyla pápa külön előnyben részesíti ko
runk világi mártírjait.

Zarándokútja során mindenütt lelkes 
tömeg köszöntötte a pápát, de ami Ma
nilában történt, arra még nem volt példa.

Még pápává választása utáni első len
gyelországi látogatásakor sem részesült 
ilyen ünneplésben. Több mint 4 millió 
főnyi tömeg özönlötte el Manila utcáit, 
elsodorva a pápai menetet, úgyhogy a 
szentatyának helikopteren kellett az ol
tárhoz mennie, hogy bemutathassa a 
szabadtéri szentmisét. Manilából küldött 
üzenetet a kínai katolikusoknak, akik 
nem ismerik el a pápát, és elszakadtak 
a római egyháztól, felszólítva őket, tér
jenek vissza, legyenek egységesek Rómá
val és Péter utódjával.

Az ifjúsági világnapon volt igazán 
elemeben a fiatalokat annyira szerető 
pápa, botjával, mintha karmesteri pálca 
lett volna, integetve feléjük, osztva és 
felvillanyozva lelkesedésüket. „Az élet 
kihívás egy célért, amiért harcolni kell, 
ennek ellenkezője haszontalanságokra 
pazarolni az életet — mondotta a pápa, 
majd így folytatta: Óvakodjatok a ha
mis tanítómesterektől, akik nagy része

az intellektuális elithez, a tudomány, a 
kultúra és főleg a társadalmi kommuni
káció világához tartozik, azt állítva, 
hogy meghaltak az ideálok. Ez nem igaz 
— kiáltotta a fiatalok felé a pápa —, ti 
is képesek vagytok magatokat, időtöket, 
energiátokat és tehetségeteket mások ja
váért feláldozni”. így van, zúgta felelet
ként a tömeg. (PMH, január 25.)

EGÉSZ ÉVBEN BALATON

A zánkai Gyermeküdülő-centrum a Balaton 
északi partján Magyarország és Európa leg
nagyobb ifjúsági üdülője. Egész éves nyitva- 
tartással kínál programokat, olcsó szállást és 
étkezési lehetőséget diákcsoportok, baráti kö
zösségek, családok számára.

Az őszi-téli-tavaszi időszakban 400, nyá
ron 3000 vendég elhelyezésére van mód egy- 
időben, különböző kényelmet biztosító szállás
helyeken.

A szabadidő hasznos eltöltésére nyújtanak 
kiváló lehetőséget a szabadtéri sportpályák, 
kondicionáló terem, parkerdő a kiépített tűz- 
rakóhelyekkel, 500 m hosszú rendszeresen fel
töltött saját strand, valamint a kikötő, a séta
hajók és vízi sporteszközök. Az 500 személyes 
színházterem, a sportcsarnok, a 3000 főt be
fogadó stadion nagyobb programok lebonyolí
tását is lehetővé teszi.

A centrum területén élelmiszerüzlet, posta
hivatal, fodrászat, több presszó és étterem, or
vosi rendelő biztosítja a vendégek ellátását, 
kényelmét.

A környék turista-útvonalai a természet sze
relmeseinek, a vidék turisztikai csomópontjai — 
Tihany, Balatonfüred, Veszprém, Badacsony, 
Nagyvázsony, Sümeg — pedig az építészeti 
és kulturális örökségek iránt érdeklődők szá
mára kínálnak látnivalókat.

Budapest közelsége egész napos program 
szervezését teszi lehetővé.

Részletes felvilágosítás: Gyermeküdülő-cent
rum, H-8250 Zánka. Tel.: (0036) 87/368 440 és 
368 077. Fax: (0036) 87/368 453.

KATOLIKUS ÉLET VAJDASÁGBAN

Folytatás a 3. oldalról.)

som szerint 8—10 teológus van most is, 
ők tanulmányaikat Szegeden, Budapes
ten, Pécsett, különböző helyeken végzik.

£.: Hogyan látod a magyar kisebb
ség jövőjét?

H. L.: Ez a jövő kibontható, fejleszt
hető és egész biztosan sokat fog változ
ni a reményteljességét illetően, amennyi
ben a már általam kihangsúlyozott gaz
dasági elszigeteltség megszűnik és elkez
dődik nálunk is, mint a többi volt kom
munista államban, a piacgazdálkodási 
szisztéma néven emlegetett újfajta gaz
dasági rend. A mi népünk nagyon szor
galmas és mind a bánsági, mind a bács
kai magyar nép a szorgalmat, a találé
konyságot, a kezdeményezőképességet te
kintve utólérhetetlenül sokat tud magá
ból felszínre hozni. És ha erre lehetősége 
nyílik, ez magával hozza elsősorban a 
kultúráiét kibontakozását, egyúttal az 
egyházi élet újbóli szép és gazdag felvi- 
rágozását, amiért természetesen mindent 
megteszünk.

É.: Püspök atya, köszönöm az inter
jút. A Jóisten segítsen, áldjon meg téged 
es egész egyházmegyédet. ■

Helyesbítés: Legutóbbi számunk 3. oldalán, 
a 2. hasábon, alulról a 7. sorban „egy szalézi 
atya" helyett „egy verbita atya" olvasandó. 
(Szerk.)

Mennyien vannak atyák, kik meg 
nem dorgálják, sőt nevetéssel hallgat
ják, mikor szitkozódik kisded fiúk; és 
nemcsak torkába töltik a bort, bíztat
ván hogy igyék, mert apja is ezzel ke
reste, ami nincs; de ugyan gyönyör
ködnek latorságában és katona gyer
meknek ítélik, ha mihelyt jól tud szit
kozódni.

Pázmány
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5. magyar ökuménikus találkozó 
húsvét hetében Százezer fiatal Taizé jegyében

Az Európai Magyar Evangéliumi Ifjúsági 
Konferencia, az Európai Protestáns Magyar 
Szabadegyetem és a Magyar Pax Romana Fó
rum 1995 április 19., húsvéthétfő estétől áp
rilis 23., fehérvasárnap reggelig a Békés me
gyei Gyulán, Erkel Ferenc szülővárosában, a 
román határ közelében, rendezi meg az 5. Ma
gyar ökumenikus Találkozót amely egyben a 
37. Magyar Pax Romana Kongresszus. Az elő
ző ökumenikus találkozók mind külföldön vol
tak, Sionban (Svájc), Fuschl am See-n (Auszt
ria), Nassogne-ban (Belgium) és Borken-Ge- 
menben (NSZK). Az anyaországban először 
megrendezett találkozó témája: „Az evangé
lium — közös szolgálatunk ma“.

Húsvéthétfő este a gyulai református temp
lomban protestáns istentisztelettel kezdődik a 
tanulmányi hét, amelyre hazánkból, a szom
széd országokból és a nyugati szórványokból 
közel félezer résztvevőt várunk. Az istentisz
teleten ifj. Hafenscher Károly, budapesti 
ev. lelkész szolgál, igét hirdet Sajgó Sza
bolcs, dobogókői jezsuita, a Fórum lelkésze,

Az élet könyvéből
t PÁTER NYERS JÁNOS

szalézi atya, a gráci és stájerországi 
magyarok lelkipásztora

János atya ötvenhat évig Don Bosco 
fiaként hűségesen szolgálta az Urat. 1920 
május 16-án született a Budapest mellet
ti Alag községben, rendi fogadalmat tett 
Péliföldszentkereszten 1938 szeptember 
13-én, pappá szentelték 1947 június 22- 
én Esztergomban. Hazájától távol, 1960 
szeptemberétől igyekezett magyarságá
ban megtartani és hitében erősíteni az 
Ausztriában élő magyarokat. Február 
17-én. pénteken, 14 órakor búcsúztatták 
a gráci Don Bosco plébánia-templom
ban. Az ünnepélyes requiem után rend
társai és megjelent hívei, magyarok és 
osztrákok, együtt kísérték utolsó útjára 
a Neuhart-i temetőbe, ahol a szaléziak 
kriptájában helyezték örök nyugalomra. 
A temetés után a szalézi plébánián agapé 
várta a résztvevőket.

/! gyászjelentést a Gráci Szalézi Rend
ház nevében P. Bleibtreu Kari igazgató-, 
a gráci magyar lelkészt tanács nevében 
Czibor Etelka, valamint a gráci magyar 
közösség adta ki.

A koszorú- és virág-megváltásként be
folyt adományokat — az elhunyt kí
vánsága szerint — egy magyarországi 
gyermekfalunak juttatták el.

*
ANGLIA

London: Halot’aink: Az örök hazába költö
zött Horváth Julianna 1994 november 19-én, 
92 éves korában, Zalaegerszegen. — Dr. Szalay 
Károly, 1994 november 23-án, 87. évében, Lon
donban. — Borsó (Varga) Júlia, 1994 decem
ber 14-én, 63 éves korában. Nyugodjanak bé
kében 1

AUSZTRIA
Becs: Halottunk: nagylónyai és vásárosna- 

ményi Lányai István, életének 68. évében. 
Hosszú szenvedés után január 2-án adta vissza 
életét Teremtőjének. Az örök világosság fé- 
nyeskedjék neki!

Linz: Halottunk: Varga János honfitársunk 
Enenkelstr. 18), életének 67. évében az örök 
hazába költözött. Nyugodjék békében!

Németország
München: A szentkeresztségb'en részesült: 

Jákob Rebekka Sofie Veronika, J. Werner és 
Anna-Marie kisleánya, január 29-én a Damen- 
stift templomban. Gratulálunk!

Stuttgart: Halottunk: Kerkay Hajnalka, K. 
László és Maczky Emese leánya, január 14-én, 
26 éves korában, súlyos betegség után Garfield- 
ban (USA) elhunyt. Hisszük és kérjük, hogy 
élete Istenben teljesedjék ki, a gyászoló, hoz
zátartozóknak pedig kívánunk enyhülést es vi
gasztalást a hitben.

svAjc
Bern: Az örök hazába költözött: Módos Jó

zsef, egyedülálló, beteges, 56-os menekült test
vérünk. A Bemer Oberland különböző ottho
naiban élt. Magyar nyelvű olvasmányokat ige
nyelt tőlem rendszeresen. Sokszor személyesen 
is meglátogattam Adelbodenben és Interlaken- 
ben is .Veleszületett testi gyengeségét és földi 
sátrának lassú, de látható leépülését megadás
sal viselte. Barátjának tekintett. Hiszem, hogy 
a Mindeható is barátjaként vette,magahoz. Ur
náját rokonai Magyarországra kertek. (<-s. K.) 

úrvacsorát oszt Nagy László, gyulai ref. 
esperes és kce,reműködik Rozs Ildikó buda
pesti énekesnő. Az Erkel Szálló éttermében 
elköltendő vacsora előtt Galambos Gyula, 
a Magyar Pax Rontana Fórum elnöke (Bu- 
dapest-Bázel) és Szössösy Pál, az Európai 
Protestáns Magyar Szabadegyetem svájci el
nöke (Pfaffhausen—Budapest) nyitja meg 
a találkozót.

A keddi nap alapgondolata: az evangélium 
mint a kiengesztelődés jó híre. Erről elmél
kedünk a reggeli áhítaton Virágh György 
gyulai ref. lelkész vezetésével. A bevezető 
előadást Nemeshegyi Péter, a Budapestre 
hazatelepült jezsuita hittudós, egykori to
kiéi egyetemi tanár és a Nemzetközi Teoló
giai Bizottság volt tagja, valamint Bölcskei 
Gusztáv debreceni ref. teológiatanár tartja. 
Este pódiumbeszélgetés irányítja a figyel
münket az előző négy ökumenikus talál
kozóra — Siontól Gemenig. Vezeti Orbókné 
Szent-Iványi Ilona budapesti unitárius püs
pökhelyettes, részt vesz: Targonski I. 
György matematika-professzor a Katolikus 
Magyar Egyetemi Mozgalom volt elnöke 
(Frankfurt); Bállá Bálint szociolígiatanár, 
az Európai Protestáns Magyar Szabadegye
tem alelnöke (Berlin) és Cseri Gyula ref. 
teológus, az Európai Magyar Evangéliumi 
Ifjúsági Konferencia volt ifjúsági lelkésze 
(Giessen). E visszaemlékezés után Sajgó 
Csávád kémikus vezetésével bemutatkoznak 
a magyar ökumenikus közösségek és moz
galmak.

Szerdán a reggeli elmélkedést Kovács Jó
zsef gyulai r. k. plébános vezeti. A nap köz
ponti témája az egyházak kiengcsztelődé- 
se az Ecclesia semper reformanda jegyé
ben. Főelőadó Békés Gellért, bencés teoló
giatanár (Róma—Pannonhalma) és Balogh 
Zoltán budapesti ref. lelkész, korreferens: 
Lukács László, budapesti piarista teológus, 
a Vigília főszerkesztője. Este kárpát-meden
cei magyar zsidó népzenét mutat be, majd 
táncházat vezet magyar népi táncokkal a 
Muzsikás Együttes ifj. Csoóri Sándor, Éri 
Péter, Hamar Dániel és Sípos Mihály rész
vételével, Sebestyén Márta, Farkas Zoltán 
és Tóth Ildikó közreműködésével.

Csütörtökön a peszah ünnepkörében a ke
reszténység és zsidóság kiengesztelődését 
kívánjuk szolgálni. A reggeli imát Feldmá- 
yer Péter kecskeméti ügyvéd, a Magyar 
Zsidó Hitközségek Szövetségének elnöke 
mondja. A zsoltáréneklést Szécsi József, 
a Keresztény-Zsidó Társaság főtitkára irá
nyítja. A főelőadást B. Szabó István buda
pesti ref. lelkész — tőle származik a ta
lálkozó alapeszméje — és Zoltai Gusztáv, 
a MAZSIHISZ ügyvezető igazgatója (Buda
pest) tartja. Délután tetszés szerint gyalog 
megtekinthetjük Gyula városát, vagy bu
szon felkereshetjük Békés megye neveze
tességeit, vagy buszon a gyászos emlékű 
Aradra utazhatunk (a nyugatiak ehhez az 
úthoz előre szerezzenek vízumot).

A pénteki nap témája a megbékélés a né
pek és a nemzetek között. A bevezető áhí
taton Gémes István, németországi, bietig- 
heimi cv. lelkész hirdeti az igét. Ezt ke- 
rekasztal-beszélgetés követi, amelyet Kiss 
Gy. Csaba, a budapesti Közép-Európa In
tézet igazgatója vezet. Részt vesz: Sava Ba- 
bic irodalomtörténész, Belgrádi Ioan Vasile 
Botiza g. k. teológiatanár, Kolozsvár/Cluj; 
Cs. Gyimesi Éva irodalomtörténész, Kolozs
vár/Cluj; Kovács K. Zoltán, a Barankovics 
Alapítvány Kuratóriumának tagja, Mün- 
chen-Budapest; Tárás Lovslca g.k. teológus, 
Huszt/Chust; Cristian Moisesce, Arad vá
ros polgármestere; Pocsay Gábor, Gyula 
város polgármestere; Szent-Iványi István 
külügyi államtitkár, Budapest és Karol 
Wlachovsky író, a budapesti Szlovák Inté
zet igazgatója. Délután Bagdy Emőke bu
dapesti pszichológus „Előítéletek, fanatiz
mus: a megbékélés akadályai" című elő
adását hallgatjuk meg. Kivételesen az egyik 
munkacsoportban katolikus, protestáns és 
izraelita kulturális folyóiratok meghívott 
szerkesztői értekeznek. Vacsora után iro
dalmi est lesz az Erkel Szálló Fehér teamé
ben. Felolvas: Dobos László, Pozsony; Lök- 
kös Antal, Genf; Pákolitz István, Pécs; Va- 
sady Péter, Budapest és Visky András, Ko
lozsvár. Közreműködik Killyén Ilka előadó
művésznő Marosvásárhely. Bevezeti: Kol- 
ezonay Katalin, Budapest.

Szombat reggel a gyulai román ortodox 
templomban Ardeleán Pál ortodox püspöki 
helynök vezeti az áhítatot. A délelőtti ke
rékasztal a mai magyar élet időszerű kér-

Párizsban december 29-től január 1-ig 
tartották a taizéi ökumenikus közösség 
szokásos évi ifjúsági találkozóját, ame
lyen a rendezők adatai szerint több mint 
százezer fiatal vett részt. Figyelemre 
méltó, hogy a résztvevőknek több mint a 
fele Kelet-Európából érkezett. A talál
kozó Roger Schütznek, a taizéi közös
ség vezetőjének imájával kezdődött, 
majd több mint 350 különböző program
mal — imával, meditációkkal — folyta
tódott. A párizsi vásárvárosban, a Ver- 
saillos-i kapunál tartott imákon a fran
cia katolikus egyház olyan vezető sze
mélyiségei is részt vettek, mint Párizs 
érseke, Jean-Marie Lustiger, a „fiatalok 
psüpöke” Pierre Auguste Pican, az öku
menikus egyháztanács elnöke Genard 
Daucourt püspök, és a párizsi orosz-or
todox mctropolita.

A megnyitó alkalmával a világ egyhá
zi vezetői üzenetet küldtek a találkozó 
résztvevőinek. II. János Pál pápa kife
jezte azt a reményét, hogy a generációk, 
és a népek közti kiengesztelődés begyó
gyítja majd a történelem sebeit. I. Bar- 
tholomaios konstantinápolyi pátriárka 
arra hívta fel a fiatalok figyelmét, hogy 
mércéül mindig valódi értékeket állítsa
nak, és magasztos célokat tűzzenek ma
guk elé. Canterbury érseke, George Ca- 
rey üzenetében megemlékezett arról a ta
lálkozóról, amelyet 1992-ben ezer fiatal 
anglikán résztvevővel rendeztek Taizé- 
ben. Jókívánságait fejezte ki és sikeres 
eggyüttműködést kívánt a fiataloknak 
Butrosz Gáli, az ENSZ főtitkára is.

Az idei taizéi találkozó legnagyobb 
létszámú csoportja a lengyeleké volt, 
mintegy 48 ezer résztvevővel. 6200 fia
tal érkezett a balti államokból, 3000 
Horvátországból, 2200 Szlovákiából, 
2000 Romániából, 1500 a Csecsen Köz
társaságból. Szilveszter éjszakáján, éjfél
kor, Párizs számtalan templomában és 
a találkozó központi színhelyén ökume
nikus békeimát tartottak.

Záróüzenetében Roger Schütz beszélt 
a korunkban uralkodó rezignációról, és 
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dósét veti fel és boncolja: megbékélés a 
magyar társadalomban — politikai jelszó 
avagy életforma? Vitavezetö: Pomogáts Bé
la irodalomtörténész, résztvevők: Balassa 
Péter, esztéta; Bihari Mihály politológus, 
Czakó Gábor, író; ifj. Fabiny Tibor teoló
gus; Jókai Anna író; Nagy Gáspár költő; 
Sándor Iván író, valamennyien Budapest
ről és Szelényi Iván szociológus Los Ange
lesből.

A tanulmányi hetet délután kerekasztal- 
bcszélgetésen összegezzük. Vezeti és beve
zeti Dornbach Alajos ügyvéd, országgyűlési 
képviselő, Budapest. Mit várok az öku.me- 
nétől? Erre az alapvető kérdésre keresi a 
választ a pódiumon: Boór János filozófus, 
a Mérleg főszerkesztője, München-Buda- 
pest; Bereznai Benjámin orvos, Eching 
(NSZK); Gémes Pál ev. lelkész, Weil dér 
Stadt (NSZK); Prőhle Gergely, a budapesti 
Friedrich Naumann Alapítvány igazgatója; 
Sólyom László, az Alkotmánybíróság elnö
ke, Budapest; Stainmann Judith történész, 
Zürich és Zalatnay István ref. teológus, 
Budapest.

A hálandó szentmisét a r. k. főplébánia
templomban Gyulay Endre szeged-csanádi 
r. k. megyéspüspök mutatja be, igét hirdet: 
Vályi-Nagy Ágnes bázeli ref. lelkész.

Bankettel és táncesttel fejezzük be az 
egyhetes tanácskozást.

Fehérvasárnap reggel útravalóul elmélke- 
dési gondolatokat ad Varga Pál ref. lelkész, 
Dietenheim (NSZK) és Békés Gellért OSB, 
a KMÉM—Pax Romana lelkésze. B. J.

Az érdeklődők a rendező szervezetektől 
kaphatnak részletes tájékoztatást és jelent
kezési lapot, amelyet a Pro Régió Alapít
ványnak, dr. Horváth József címére: Árpád 
út 5., H-9021 Győr — kell megküldeni.

A találkozó színhelye: Erkel Hotel Gyógy
üdülő, H-5700 Gyula, Várkert 1. Tel./Fax: 
0036 66 463-555. 

kételkedésről, ugyaniakkor kiemelte: na
gyon sok olyan fiatal van, aki tudja, 
hogy a hit erősíti a mások iránti felelős
ségérzetet. Különböző utakon és külön
böző módon keresik azt a helyet a Föl
dön, ahol az emberek testvéri közösség
ben élhetnek. Mindenütt a világon van
nak olyan fiatalok, — mondta Roger 
Schütz — akik azon fáradoznak, hogy 
azoknak a társaiknak, akik teljes re
ménytelenségben élnek, segítséget és re
ményt nyújtsanak. „Sokan átélték már 
életükben a teljes sötétséget, de azt is, 
hogy a sötétségből a fény felé vezet az 
út”.

A taizéi közösséget 1940-ben alapítot
ta Roger Schütz, >a svájci születésű re
formátus lelkipásztor. 1974 óta rendsze
resen sor kerül a fiatalok évvégi talál
kozójára. MK

A magyar gyermekekért
Olvasói levél

A mátyásföldi plébániatemplom padjai
ban 45 kárvátaliai fiú és leánv ül kíváncsi 
várakozásban. Ebben a pillanatban Paskai 
bíboros úr lép be kíséretével. A gyerekek 
felpattannak és nagy dícsértessék a Jézus 
Krisztust köszönnek. Az 53 határon túli 
magyar gyerekcsoport tagjai ők. Az akciót 
e sorok írója szervezi immár három év óta 
a Szent Bernát Alapítvány égisze alatt. A 
gyerekeket családok látják vendégül, az 
útiköltséget zömmel a katolikus hívek ad
ják össze. Paskai bíboros úr négy éve járt 
Kárpátalján megtapasztalta a magyarság 
nyomorúságos anyagi körülményeit, ezért 
is öröm számára köszönteni ezeket a kár
pátaljai gyerekeket.

♦
A ,,Z“-család Budapesten él, öt gyerekük 

van. Az édesapa nagyon szerény keresetű. 
Már a gyerekek napközis étkezését sem 
tudják befizetni, örülnek, ha a betevő fa
lat megvan, s nem kapcsolják ki az ára
mot, így legalább a tévét nézhetik. Hol 
nyaralnak majd a gyerekek? Sehol! Egy 
kéthetes gye.reküdülés hét-nyolcezer forint, 
nem tudják megfizetni. Még a strandra 
sem jut el a család, olyan sokba kerül a 
belépő. A Dunától meg messze laknak.

Arra gondoltunk, hogy nyáron szünetel
tetjük a kárpátaljai gyermekakciót, s fel
kérjük azokat az egyházközségeket, ame
lyek a határon túli gyerekeket fogadták 
volna, hogy lássák vendégül vidéken a Ka- 
ritász által kiválasztott legszegényebb fő
városi gyerekeket. Ugyancsak felkérnénk 
a fővárosi egyházközségeket, hogy ők meg 
vidéki szegény gyerekeket lássanak ven
dégül. Amíg a Jó Isten kegyelméből egy
szer kialakul egy keresztény gyereküdülő 
hálózat, addig is valami örömet hozhat
nánk a legnyomorúságosabb sorsú gyere
kek életébe.

♦
Sokan ismerik Regöczi István katolikus lel
kész nevét, aki a kútvölgyi Szűz Mária 
kegyhely újjáépítője. A háború után 1945- 
1948 között katolikus árvaházat tartott fenn, 
csaknem egyedül volt 300 gyerekkel. Az 
ávósok hurcolták végül el a kicsiket, akik 
nem akartak átmenni az állami nevelőott
honba. Regöczi atya ma 80 éves, de nap
jában több helyen misézik. S most sze
retnénk létrehozni egy katolikus ár- 
v aházat. Ehhez már most sok támoga
tónk van, akik munkával, imádsággal se
gítenének bennünket, csak egyszer vala
hogy össze tudjuk gyűjteni a százmilliót az 
épületre.

Szeretnénk megkérni a határ melletti 
(ausztriai) egyházközségeket is, hátha tud
nának nyaraltatni június-július vagy au
gusztusban szegénysorsú magyar gyereke
ket. Vagy bárhol a közeli nyugati világban, 
ahol az útiköltség előteremtésében is se
gíteni tudnának. Idáig adományokból tar
tottuk fenn az erdélyi és a kárpátaljai gye
rekakciót. A nyári szegénygyerekek üdül
tetés útiköltségét is csak így lehet előterem
teni. Aki anyagilag segíteni tudja nemes 
céljainkat, az a Szent Bernát Alapítvány 
számlájára küldje el adományát: OTP 1221 
Budapest, Kossuth Lajos utca 32, számla
szám: 546-002449-5.

Átányi László tanár,
H-1119 Budapest, Etele út 23.
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FALUD! FERENC AKADÉMIA

A magyar jezsuita rendtartomány aka
démiát hoz létre, mely a hazai értel
miség képezéséhez kíván hozzájárulni. 
A képzés és a szellemi műhelymunka a 
társadalom időszerű kérdéseinek megvi
tatását, keresztény szellemű megközelí
tését tekinti céljának a humán és társa
dalomtudományok különböző területein.

A Faludi Ferenc Akadémia szoros 
együttműködésben kíván dolgozni a ha
sonló célú bel- és külföldi intézmények
kel. Ezek között is különösen épít a 
jezsuita intézményekre a kutatás (UKI), 
az oktatás (Szent Ignác Kollégium) és a 
sajtó (Távlatok, Európai Szemmel) te
rén, valamint más szerzetesrendek, to
vábbá a katolikus felnőttoktatási intéz
mények tapasztalataira.

Tevékenységi kör
1. Tudományos konferenciák, szemi

náriumok, kurzusok szervezése.
2. Kutatóprogramok, szakmai műhe

lyek támogatása.
3. Tanulmányi ösztöndíj kiemelkedő 

szakmai teljesítményű katolikus diákok 
támogatására. Az ösztöndíj hazai és kül
földi egyetemi és posztgraduális képzés
ben résztvevőkre vonatkozik.

Kiemelt témakörök
A programok kiválasztásánál döntő 

szempont, hogy az egyén és a társada
lom alapvető kérdéseit érintse, és azok
ra a hitből adódó választ keresse. Az 
akadémia a figyelmét különösen azokra 
a témákra fordítja, amelyek kihívást 
jelentenek a keresztény Isten-, ember- és 
világkép iszámára, így az ateizmus, ne
velés, társadalompolitika, életvédelem, 
kultúra és kommunikáció terén.

További információ: Igazgató:P. Ne
meshegyi Péter SJ. Cím: H-1026 Buda
pest, Sodrás u. 13. 0036 1 176 7062:
fax: 0036 1 275 0269.

A főbb programok helyszíne: H-2099 
Dobogókő, Fény utca 1. ® 26 327 567.

Nem az a szegény, akinek kevés van, 
hanem aki többet kíván.

Pázmány

FORDÍTÓIRODA PEPERKORN 
____________ ÉS TARSA  
Diószeghy Tibor nyomdokába lépve meg
nyitottuk fordítói irodánkat. Hiteles for

dítások minden nyelven I 
Gyorsan - olcsón - megbízhatóan I 

Teszteljen le bennünket ! Cím: D-41462 
Neuss, Daimlerstr. 54. 02131/54 2" 10.

Fax: 02130 / 95 93 70.

Minden lapunkban ismertetett, de a Ma
gyarországon megjelenő egyéb könyvek 
is megrendelhetők az alábbi címen: 

KUPA, Distelfinkweg 21.
D- 81249 MÜNCHEN. 

Üzenetrögzítő / Fax: 0049 89 / 8 64 35 73.

MAGTAR VIDEÓK 30— DM-tül, AőAMFI, 
PL 29. D-S2OO1 Aachen, W Fax (0241) 17 33 SS.

Bogvay Tamás:
MAGYARORS7.AG TÖRTÉNETE 

TÁVLATBÓL
a Mérleg Bécs-Budapest-Miinchen ki
adásában. 184 old., 4 térképpel, karton

kötésben. Ara 15.50 DM 4- portó.
Megrendelhető a KUPA, Distelfink
weg 21. D-81249 München címén.

Üzenetrögzítő / Fax: 0049 89 8 64 35 73.

Szamosi József:
VIRAGOSKÖNYVEM

- Színes riportok a természetből - 64 old.
PASZIÁNSZ

- Csevegések, játékok, napló (1.945-46)
172 oldal.

MÚLHATATLAN MÜLT
- Üj és régi versek. - 186 oldal.

Egy-cgv könyv ára portóval 20— DM 
(bankjegyben). 

Megrendelhet a szerző címén: 
Elektrastr. 7 / b. 81925 München.

apróhjrdetések
MAGYAR BOROK, PÁLINKÁK 

NAGY VÁLASZTÉKBAN! 
Olcsó áron raktárról. — Kérje árlistánkat ! 

JOSEF UDVARHELYI tST (0911) 4 72 01 50. 
KEPLERSTR. 2. 90478 NÜRNBERG.

Budán közel a Várhoz és a metróhoz, mo
dern garzonlakás hazalátogatóknak kiadó. Te
lefon: 01 341 46 24 vagy 093 33 20 34 (Svájc).

BEATRIX PANZIÓ ! H-1021 Budapest, Szé- 
her út 3. Tel./Fax: 0036-1-1763 730 és tel.: 
2750 550. Szeretettel várjuk az „Év panziója" 
díjat nyert családias szállodánkban, zöldöve
zetben, de közel a központhoz. Program szer
vezés, zárt autóparkoló. Szállodai színvonal — 
féláron 1

Kulturált, magyar származású, német állam
polgár, 37 / 178 / 77, a kölni Ford üzem autó
szerelőié, megismerkedne házasság céljából csi
nos hölggyel. Fényképes leveleket várok! Cí
mem: Gábriel Dorner, In dér Taufe 2, (D) 
51427 Bergisch Gladbach.

Kőszegen, Szabóhegyen, üdülőövezetben, dé- 
liiejtésű, szép panorámás, közművesített tel
ken tetőtérbeépítéses, 75 m2 lakóterüJetű + 
24 m- terraszos félkész üdülő sürgősen eladó! 
Érdeklődés: Herczeg Miklós, H-9913 Szarvas
kend, Iskola utca 19. ® 0036 94 430135. (H)

Müncheni vagy környékbeli fazekasmestert 
illetve keramikust keresek, aki hajlandó lenne 
megtanítani korongolni. ® (089) 83 74 64.

Megjelent „Cserkeles az életem", gr. Bolza 
Antall öreghuszár hazai és 4 világrészbeli po
litikai, katonai és vadászkalandjairól. Díszes 
keménykötéses, a szerző fotóival. Megrendel
hető kívánságra dedikálva utánvét-portóval 
30.— DM. Cím: A-9010 Klagenfurt, Pf. 42. 
Fax: 0043-463-57 881-73.

Megbízható pontos, referenciával rendel
kező építési vállalkozó felújítja lakását. Rezs- 
neki Lajos, H-1036 Budapest, Pacsirtamező u. 
16. 11/7. &/ 0036 1 188-4081.

Baranyából menekült házaspár vállalja idő
sebb ember, házaspár gondozását, Frankfurt 
környékén. (D) 060 74 / 937 98.

Fcrjhezmcnne budapesti reprezentatív, ko
moly gondolkodású, lelkiekben gazdag Éva hú
gom, 42/160/52 és leánya Andrea, 20/168/58, 
középfokú angol tudással. Kizárólag Ausztrá
liából várják, jómegjelenésű, komoly egzisz
tenciával rendelkező magyarul is beszélő urak 
bemutatkozó levelét. Kaland kizárva. Cím: dr. 
Barabás Béláné, H-2330 Dunaharaszti, Szondv 
György út 25.

Gyermekszeretö, 47 éves magyar nő, tiszta, 
jól szituált, többéves gyakorlattal elhelyezked
ne házvezetőnőnek. ® 0036 1 132 3205 este.

Jól bevezetett, nagyszámú törzsvevővel ren
delkező, magyar és balkán különlegességeket 
árusító üzlet Heidelberg központjában átadó. 
Érdeklődni naponta 10—18 óra között: Tele
fon: (D) 06221/18 47 63 vagy 77 59 81.

Megrendelhetők Gaál Zoltán könyvei: Pá
pai könyv I-II., 200.-—ATS, 40.-— DM, 25.— 
ÜSD; Westungarn und Österreich, 100.— ATS, 
25.— DM, 15.— ÜSD. Csorna, Schulen, Kost- 
barkeiten, Sehcnstvürdigkeiten, 100.— ATS, 
25.— DM, 12,50 ÜSD. Átutalás: nemzetközi 
postautalványon vagy bankkontón: Magyar 
Külkereskedelmi Bank Rt., H-9002 Győr, Bécsi 
kapu tér 12, I’. 444, Ungarn. ÖSH/ATS: 
410-0051-891-25; DEM: 407-0051-891-25; és 
ÜSD 401 :-0051-891-25, (Name, Adresse).

Zalaszentgóton komfortos, emeletes családi
ház, 240 m2 alapterülettel, igényeseknek eladó! 
Irányár: 10 M forint. Érdeklődni: (CH)
0011-52-242 83 23.

Németországban élő, csinos, teltkarcsú, 38 
éves, 168 cm magas, független magyar nő ez
úton keresi komoly, intelligens, nemdohányzó, 
független, kb. 40 éves férfi ismeretségét, aki 
szintén komoly, őszinte kapcsolatra vágyik. 
Hobbik: autóvezetés, utazás, zene, mozi, szín
ház, főzés, kirándulás stb. Válaszleveleket 
„Schwarzwald" jeligére a kiadóba kérek.

Sopron környékén, Fertőszentmiklóson, 140 
m2, összkomfortos, tetőbeépítéses ház eladó. 
Kert 300 m2. Irányár: 8 M forint. Érdeklődés: 

(H) 0036-99-380 382.

UIIU - VILLA - PENZIÓ
H-1025 Budapest, Keselyű 1 / a. 

fg1 0036 1 275 1002, fax: 00361 176 3876 
Budán gyönyörű környezetben várjuk csa
ládias penziónkba a pihenni vágyókat, 
teraszos szobák Parkolás zárt kertben. 
Kényelmes, fürdőszobás, telefonos, tv-s, 

Törzsvendégeknek kedvezmény!

„ T É T É N Y “ Ungarfeche Spezialitaten
Kreitmayrstr. 26 ■ 80335 München

Telefon: (0 89) 1 29 63 93
Badacsonyi szürkebarát
Debrői hárslevelű
Bogiári Chardonnay
Alföldi olaszrizling
Soproni kékfrankos
Villányi kékfrankos
Villányi Cabernct
Villányi rizling
Alföldi kékfrankos rosé
Alföldi rosé
Tokaji szamorodni
Tokaji aszú 3 puttonos
Tokaji aszú 4 puttonos
Tokaji aszú 5 puttonos
Kecskeméti barackpálinka 
Cseresznyepálinka
Vilmos körtepálinka
Császárkörte
Unikum
Hungária brut
Tarhonya, kockatészta nagy
Paprika káposztával
Paprika káposztával nagy
Májas-, véres hurka, disznósajt per kg 
Tokaszalonna
Füstöltszalonna
Tepertő
Friss kolbász
Házi kolbász

• Üvegárut nem szállítunk !

7.80
6.80
7.50
6.20
6.80
9.80

10.80
8.95
6.20
6.20

12.50
14.50 
17.—
20.50 
29.—
25.50 
29.—
21.50
27.50 
12.—

3.80
5.—

11.—
12.50
15. —
10.—
10.—
16. —
23.—

APOLLO 
DEMENAGEMENTS 

Szállítási vállalat 
Szállítások belföldre és külföldre, len- 
^erentúlra — légiszálll tássa 1 is köl- 

tözködés, bútorraktározás, külföldi 
szállítmányoknál a vám elintézése. 
Összes nyugati és keleti államokba 

ix!a és vissza szállítunk! 
Magyaroknak árkedvezmény! 
APOLLO DEMENAGEMENT 

4 bis, route des Jeunnes 
CH - 1211 Génévé 26 

Telefon' 022/3 43 22 46. 
FAX 022/ 3 42 24 75 

Magyarul is beszélőnk! 
Privát cím: Keresztes László 

58, route Veyrier, 
CH -1227 Carouge / Génévé 

® 022 •' 3 42 98 36 este (7 Óra után).

Kiadóhivatalunknál kapható:
Arpádházi Szent Erzsébet élete 

(ivdeokazetta magyarul, 40 perces, 
VHS, PÁL) 30— DM

Lorudes-l zarándokkönyv (dr. Szabó
József összeállítása) 7.— DM

Lourdes — Bernadett nyomdokain
(kb. 140 színes képpel) 25.— DM

Lourdes, Kereszt út, (videokazetta ma
gyarul, 50 perces, VHS. PÁL) 30.— DM

I.ourdes-i üzenet — elmélkedések 
magyar nyelvű kazetta, dr. Szabó 
József összeállítása) 10.— DM

Patrona Hungáriáé.
színes zománcjclvény) 3.— DM

Szállításnál + porfóköltséget számítunk.
Megrendelhető:

Ungarische Katholische Delegatur 
ÉLETŰN K kiadóhivatala

l.andwehrstr.  66 D-80336 München.

ÚJ POSTAI IRANYÍTŐSZÁMUNK
D-80336 IWünchan.

MAGYAR PENZIÓ, DINO (Lugano köze
lében). <5? (CH) 0041 91 91 39 79.

MAGYAR SZENTMISÉK
BÉCSBEN minden vasár- és ünnepnap 10.30 

órakor, a Német Lovagrend, Arpádházi Szent 
Erzsébetről elnevezett templomban. Első kerü
let, Singerstr. 7. szám, (Deutsch-Ordenskirche). 
A templom bejárati ajtaja a kapun belül jobb
ra. Hegyi György lelkész
* FIGYELEM ! HELYVALTOZAS ! *

GRACBAN, a hónap első vasárnapja kivéte
lével minden vasár- és ünnepnap, 10 órakor 
új helyen, a Welsche-templomban (Gricsplatz) 
tartunk szentmisét, melyre a Grácban és Stá- 
jerorzágban élő, valamint az idelátogató ma
gyarokat szeretettel hívja és várja

P. Nyers János lelkész
rARIZSBAN minden vasárnap 11 órakor: 

Mission Catlmliqur Hongro''se, 42, rue Albert 
Tbomas, 75010. Metró: Rc.pvblique és Jacques 
Bonsergcnt

ZÜRICHBEN minden vasár- és ünnepnap
10.15 ómkor, a Szent Antal templom alagsorá
ban, Minervastr. 60. Viriuer Ferenc lelkész

MÜNCHENBEN minden vasár és ünnep
nap 10.30 órakor a Damenstift-templomban.

Dr. Cserháti Ferenc plébános
ROSENHEIMBEN minden hónap 2. és 4. 

vasárnapján, 11.00 órakor a Rossacker-kápol- 
nában. Fehér István s. lelkész

Münster-y Paderborn- és Osnabriirk egyház
megyékben mindenütt havonta egyszer. El»ö- 
vasárnap. HAGENBEN 10,30 órakor a St. Jo- 
sef Hospital kápolnájában MENDENBEN
15.30 órakor a Heilige Krcuz templomban (Bat- 
tcnfcld). Második vasárnap: OSNABRÜCK- 
ben 11,00 órakor, l’ernickel-Míihle, Mühlenstr. 
Harmadik vasárnap: BIELEFELD, 15,30 óra
kor a St. Josef templomban, Augusl-Bebel-Str. 
9. Negyedik vasárnap: MÜNSTERBEN 11.00 
órakor a Ferencesek templomában Hörsterplatz. 
MARÉBAN és ARN5BERGBEN külön meg
beszélés szerint. Missziónk telcfonszáma: (0251) 
32 65 01, Bagossv atya.

FRANKFURT-Rödelhimben, a hónap 2. és 4. 
vasárnapján, 15.30 órakor, a St. Raphael temp
lomban, Ludwig-Landmann-Str. 365.

MAINZBAN a hónap 1. vasárnapján, 12.15 
órakor az Olasz Misszió templomában, Emme- 
ranstr. 15.

1VIESBADENBAN a hónap 2. vasárnapján
10.30 órakor az Olasz Misszió kápolnájában, 
I’latter Str. 5.

DARMSTADTBAN a hónap 4. vasárnapján,
10.45 órakor Griesheimban a Szt. Kereszt temp
lomban, Friedrich-Ebert-Str. 58.

GIESSENBF.N a hónap 3. vasárnapján, 10.30 
órakor, a Szt József kórház kápolnájában, 
Liebigstr. 24. Takács Pál plébánoa

BURGENLAND ŐRVIDÉK 
Unterwart, Alsóőrött: minden vasár- és ün

nepnapon 8.00 és 9.15 órakor.
Oberwart, Felsőőrött: az altemplomban 10,15. 
Oberpullendorf, Felsőpulyán: a Szent Ferenc 

templomban 8.45 órakor.
Mittelpullendorf, Középpulyán: 10.00 órakor.
Siget i. d. Wart, Örszigeten: karácsony, hús

vét, pünkösd és Szent László napja utáni 
vasárnapon, 10.15 órakor.

A hírs búcsujaróhelyen Boldogasszonyban
(Frauenkirchen): augusztus 15-én, 12 órakor

RUPPL/SZLÓ hites törvényszéki fordító vállal 
fordításokat magyarról németre és németről 

 fi0336 München,  Goethestr. 32.

ÉLETÜNK
Szerkesztőség ás kiadóhivatal:
Magyar Katolikus FőWkószség

I.andivehrstraGe  66 * 80336 München.
Telefon: (0 89) 5 32 82 83 

Telefax: (089) 5 32 82 45 / 5 43 81 47 
Felelős Kiadó: 

a Magyar Katolikus F’őlelkészség 
Főszerkesztő: P. Szőke János.

Felelős szerkesztő: 
Fejős Ottó.

A szerkesztőbizottság tagjai: 
Dr. András Mária, dr. Bogyay Tamás f, 
Boór János, dr. Frank Miklós, Kovács 
K. Zoltán (Budapest) és Szamosi József 

(olvasó- és tördelő szerkesztő).

Kedaktion und Herausgebvr: 
Ungarische KatholLsche Delegatur

Landwchrstrafie 66 • 80336 München.
Telefon: (0 89) 5 32 82 88 

Telefax: (089) 5 32 82 45 / 5 43 81 47 
Cbefreíiaktcur: P. János Szőke.

Vcrwntw. Redakfpur:
Ottó Fejős.

Abonnemenr: DM 25.— pro Jahr und 
nach übersee mit Luflpost DM 40.—

ELŐFIZETÉS:
.Az Életünket a helyi magyar lelké
szek tér. esztik, ők küldik szét és ná

luk fa kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs má
sra' lelkész, oda a kiadóhivatal küldi

az ú jságot
1 példány ára: 2.50 DM.

Előfizetési ár egy évre DM 25.— 
vagy ennek megfelelő valu'n. 

Tengerentúlra légipostával DM 40.—
Lapzárta minden hónap 15-én 

Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk eL
Postgiroamt München: 

Koato-Nr. <106 50-883 - BLZ 700 JM 80 
Kath. Ungarn-Seehortre. Sonderkonto

Erscheint limai lm Jahr.
Itruek: Dant'li'a Dnirkerei GmbH 

FerchenbachstraFe 88 ■ 80995 München. t

Bcilagcnhinweis: zu dieser Auflage liegt 
zeittvesie cin RUNDSCHREIBEN bei. 

A kiadványhoz körlevelet mellékeltünk.

HIRDETŐINK FIGYELMÉBE 1 
Befizetéseket és átutalásokat postacsekk 
kontónkra kérünk! Kath. Ungarn-Seel- 

sorge München, — Sonderkonto: 
Postgiroamt München, 

Konto-Nr.: 606 50-80 3. BIZ 70C 100 8 0.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN t
Hirdetési díjak 1994 január 1-től:

Apró-, házassági-, általános hirdetés DM 
ára soronként (kb. 40 betű 7.—

Jelige portóval 7.—
Külön kívánságokat esetenként árazunk, 
üzleti hirdetések soronként 10.—
Nagybetűs (kétsoros) sor 20.—
Kclhasábos hirdetés az összeg kétszerese. 
Egymásután! háromszori hirdetés esetén

10 százalék kedvezmény.
Egymásutáni hatszor! hirdetés esetén

20 százalék kedvezmény.
Egy évi hirdetés esetén 25 */«  kedvezmény. 
Hirdetések határideje minden hónap 15-e, 

befizetve!

A névvel megjelölt cikkek nem minden eset
ben felelnek meg a szerkesztőség véleményé
nek. — Kéziratokat nem örziink meg és 

nem küldünk visszal

AMERIKAI ÉS KANADAI ELŐFIZETŐINK 
FIGYELMÉBE !

Az ÉLETÜNK előfizethető terjesztőnknél: 
Joseph DANI, Deer Valley, P.O.Box 43126, 
Calgary, Alta T 2 J 7 A 7, Canada.

A címére küldött csekken feltüntetendő: 
„ÉLETŰN K". Kérjük szíveskedjenek a 
fenti címre, ne Münchenbe küldeni a 
csekket. Itt egyenkénti beváltásnál a 40.— 
DM-ből 8.— DM-et levonnak a bankban. 
Előfizetési díj egy cvre 17.— US $ + 13.— 
US § portó. A lapot továbbra is Münchenből 
postázzuk.

Megjelent 1 Megjelent 1
LOURDES-i csodák és gyógyulások. Doku

mentumfilm hat csodásán meggyógyulttal. (Vi
deókazetta magyarul, 90 perces, VHS, FAL). 
Ara: 40.— DM. Megrendelhető kiadóhiva
talunknál.

A HIRDETÉSEK SZÖVEGÉÉRT, STÍLU
SÁÉRT A SZERKESZTŐSÉG NEM FELEL 1

| • HIRDETŐINK FIGYELMÉBE 1 • | 

♦ Hirdetéseket csak a hirdetési díj t 
| befizetése után tudunk közöldi! J

ANNEMARIE SCHWARZ hites tolmács és 
fordító, magyar-német és német -magyar for
dítást és tolmácsolást vállal (szépirodalmi sió
veget is. 40479 Düsseldorf, Camphausstr. 14 
Tel.: (02U) 44 22 40. Fax.: (0211) 44 28 16.


